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HYRJE 

1. Përshkrimi përgjithshëm i programit 05100  

 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, 

kopshteve publike, parqeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimës, mbrojtja e tokave dhe ujrave 

nëntokësore, reduktimi i zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. Veprimtaritë 

dhe politikat për mbrojtjen mjedisore 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

05100 

Q1. Përmirësimi i 

menaxhimit të integruar të 

mbetjeve urbane 

 

Q2. Mbrojtja e mjedisit 

 Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizim 

ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, 

trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve; 

 Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të ngurta 

dhe shtëpiake; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e këtyre 

sistemeve; 

 Pastrimi i rrugëve, parqeve etj. 

 Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës dhe ujit 

nga ndotja; 

 Ndërtim, mirëmbajtje dhe vënie në funksionim e 

sistemeve të monitorimit të ndotjes, si dhe masave 

për mbrojtjen nga ndotja akustike. Administrim, 

mbikëqyrje, inspektim, organizim ose mbështetje e 

veprimtarive që lidhen me kontrollin dhe 

zvogëlimin e ndotjes; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

veprimtaritë që lidhen me uljen dhe kontrollin e 

ndotjes; 

 Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese, 

të cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit. 

 Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i 

politikave, planeve, programeve dhe buxheteve për 

promovimin e mbrojtjes mjedisore; 

 Prodhim dhe përhapje e informacionit të 

përgjithshëm për mbrojtjen dhe ndërgjegjësimin 

mjedisor. 

 Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve 

ujore brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes  

vendore. 
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Shërbimi i Pastrimit në Qytet dhe Njësive Administrative realizohet duke u mbështetur 

në Planin Lokal të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve të Ngurta Urbane dhe Kontratat 

respektive:  

 Në 5 lagjet e qytetit, shërbimi i pastrimit realizohet me sipërmarrje private dhe 

përcaktohet si zona funksionale qendrore; 

 Në njësitë administrative Velipojë dhe Dajç, Bërdicë Ana e Malit shërbimi i 

pastrimit realizohet me sipërmarrje private dhe përcaktohet si zona funksionale 

perëndimore. 

 Në njësitë Rrethina, Postribë dhe Shalë dhe Gur i Zi shërbimi realizohet me 

sipërmarrje private dhe përcaktohet si zona funksionale lindore.  

 

Gjatë këtij viti vazhdon përmirësimi i cilësisë të shërbimit dhe rritja e performancës, e 

matur me vlerat e indikatorëve:  

 Popullata rezidente e mbuluar me shërbim ne qytet ne raport me totalin e 

popullsise; 

 Popullata rezidente e mbuluar me shërbim ne njësi administrative në raport me 

totalin e popullsise njësi adminsitrative: 

 Të ardhura nga tarifat e shërbimit për 1 ton mbetje të menaxhuar (mbulimi kostos 

së shërbimit nga tarifa) 

 Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimit; 

 Buxheti për menaxhimin e mbetjeve kundrejt sasisë totale të mbetejve të 

menaxhuar (Lekë për 1 tonë mbetje); 

 Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimit. Të ardhura nga tarifat e shërbimit 

për 1 ton mbetje të menaxhuara; 

 Ndyshimi në % e frekuencës së mbledhjes së mbetjeve bashkiake në qytet (here 

në javë); 

 Ndryshimi në % i frekuencës së mbledhjes së mbetjeve bashkiake nënjësi 

administrative (herë në jave); 

 Sasia e mbetjeve urbane të grumbulluara dhe të transportuara ne vendet e 

miratuar kundrejt numrit total të banorëve (kg për frymë); 

 Monitorimi i shërbimit të pastrimit përmes zbatimit të procedurës standarte të 

veprimitmbi ofrimin e shërbimitnë Bashkinë Shkodër”; 

 

Mbrojtjes së mjedisit 

Bashkia Shkodër, në zbatim të dispozitave ligjore, Ligjin nr. 139/2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, Ligjin Nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, 

Ligjin Nr. 124/2015 “Për efiçencën e energjisë”, të ndryshuar”, Ligjin nr. 9774, datë 

12.7.2007 “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” etj., harton plane dhe 

projekte për zhvillimin e politikave mjedisore për reduktimin e ndotjes ne përgjithësi dhe 

asaj sektoriale sipas problematikave të identifikuara. 

Në zbatim të këtyre dispozitave bazuar edhe në programin buxhetor që ka parashikuar 

aktivitete të cilat në fund të realizimit prodhojnë dokumenta ose aktivitete, të cilat kanë si 

qëllim reduktimin e ndotjes. 

Sfidat: 

 Mbrojtja e mjedisit, ruajtja dhe përmirësimi i tij, parandalimi dhe pakësimi i 

rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të qytetareve. 
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 Bashkëpunim me të gjitha institucionet rajonale për ruajtjen e biodiversitetit dhe 

përmirësimi i statusit të ruajtjes për llojet dhe habitatet që janë pjesë e mbrojtur 

me ligje dhe konventa të veçanta. 

 Zvogëlimi dhe administrimi i ndotjes së mjedisit. 

 

Të vlerësohet kostoja e zbatimit dhe të merren  masa për zëvendësimin e bimësisë 

aktuale në trafik ndarëset e qytetit dhe rrethrrotullimet në të cilat sipas standardeve 

ndërkombëtare nuk duhet të ketë bimësi që rritet mbi 30 cm. Bimësia aktuale nuk është 

në përputhje me këtë standard dhe përbën rrezik për qarkullimin e qytetarëve. 

 

Ndergjegjësimi mjedisor 

Ndërgjegjësimi është një ndër elementët thelbësore për mbrojtjen e mjedisit, ndaj 

është e rëndësishme të kontribuojmë në mbrojtjen e tij përmes organizimit dhe 

financimit të sa më shumë eventeve, të cilët kanë impakt të drejtpërdrejtë tek publiku.  

Mbrojtja e mjedisit është kthyer në një ndër prioritetet e bashkisë për pastrimin dhe 

marrjen e masave për të parandaluar dhe ulur ndotjen e ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të 

tjera. Për këtë Bashkia parashikon zhvillimin e aktiviteteve të parashikuar në 

programin buxhetor. 
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Tabela 1 Shpenzimet e programit sipas kategorive ekonomike 

                

Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                

Bashkia Shkoder  Institucioni-  
 

      

                

Programi 5100 Menaxhimi I mbetjeve         

                

Burim financimi : Transferte e pakushtezuar , Transferte sektoriale , Ardhurat e veta dhe Donator         

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 

Emri i Artikullit 
Kodi i 

Artikullit 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Fakt Fakt 

Buxh. Fillest I 

miratuar VKB 

71 dt 27.12.2022 

Plani Plani Plani 

Paga dhe Sigurime               

Paga 600 0 0 0 16,788 16,788 16,788 

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 0 0 0 2,671 2,671 2,671 

Korente               

Mallra dhe Shërbime 602 121,313 173,081 238,254 281,039 281,378 281,751 

Subvencion 603 0 0 0 0 0 0 

Transferta të Brendshme 604 0 0 0 0 0 0 

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0 0 0 

Transferta për Familje & Individë 606 0 0 0 0 0 0 

Shpenzime Kapitale               

Aktive të Paprekshme 230 0 3,008 0 0 0 0 

Aktive të Prekshme 231 0 10,092 35,324 4,000 4,000 4,000 

  
      

  

TOTALI   121,313 186,181 273,578 304,498 304,837 305,210 
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Komente 

Programi 05100: Menaxhimi i mbetjeve, ka si burim kryesor financimi të ardhurat nga 

tarifa e pastrimit, transferta e pakushtëzuar sektoriale si dhe transferta e pakushtëzuar. 

 

Pjesën më të madhe të shpenzimeve e zënë shpenzimet korrente me: 

 92.3 % në vitin 2024, 2025 dhe 2026. 

 

Shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore zënë:  

 6.4 % në vitin 2024, 2025 dhe 2026. 

 

Shpenzimet kapitale zënë: 

 1.3 % për vitin 2024, 2025 dhe 2026. 

 

2.  
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3. Qëllimet dhe objektivat e politikës së programit 
 
Tabela 2 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  Programi Buxhetor Afatmesëm 2024-2026     

              

  Programi 05100 Menaxhimi i mbetjeve   

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizirn ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe 

eliminimit të mbetjeve; 

• Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake. 
• Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësirnin e këtyre sistemeve; 

• Pastrimi i rrugëve, parqeve etj                                                                                                                              • 

Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës dhe ujit nga ndotja; 
• Ndërtim, mirërnbajtje dhe vënie në funksionim e sistemeve të monitorimit të ndotjes, si dhe 

masave për mbrojtjen nga ndotja akustike. Administrim, mbikëqyrje, inspektim, organizim ose mbështetje e 

veprimtarive që lidhen me kontrollin dhe zvogëlimin e ndotjes; 
• Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë që lidhen me uljen dhe kontrollin e ndotjes; 

• Zhvillimi aktiviteteve edukuese dhe promovuese, të cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit,                               • 
Administrimi, koordinimi dhe monitorimi i politikave, planeve, programeve dhe buxheteve për promovimin e 

mbrojtjes mjedisore; 

• Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm për mbrojtjen dhe ndërgjegjësimin mjedisor. 
• ldentifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes vendore     

  

              

1 Qëllimi i Politikës së Programit Përmirësimi i menaxhimit të integruar të mbetjeve urbane.   

  
Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi 

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

 Efiçienca e shërbimit / mbulimi kostos së 
shërbimit nga tarifa - Raporti të ardhurave 

nga tarifa kundrejt shpenzimeve totale për 

shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 
(Raporti në %)  

72% 70% 74% 75%   

  

Rritja e mbulimit me shërbim                                              

Popullata rezidente e mbuluar me shërbim 

ne nj.a ne raport me totalin e popullsise 
Nj.A 

100% 100% 100% 100%   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimi: 

Buxheti për menaxhimin e mbetjeve 
kundrejt sasisë totale të mbetjeve të 

menaxhuar (mije lekë për 1 ton mbetje) ( 
kosto operative dhe mirëmbajtje pa 

përfshirë investime )                                        

5.95 6.60 6.61 6.62   

1.1. Objektivi i Politikës së Programit 

Përmirësimi i administrimit të shërbimit të menaxhimit të 

mbetjeve urbane: 

- Mbulimi i kostos nga tarifa e shërbimit 
- Norma e mbledhjes së tarifës së shërbimit  

  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Eficienca e shërbimit / mbulimi kostos së 
shërbimit nga tarifa - Raporti të ardhurave 

nga tarifa kundrejt shpenzimeve totale për 

shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 
(Raporti në %)  

72% 61% 61% 61%   
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 Përmirësimi i menaxhimit të tarifave të 

shërbimit të menaxhimit të mbetjeve: 
Raporti shuma totale e arketuar për 

shërbimin kundrejt shumës së faturuar nga 

klientët (Raporti në %). 

100% 100% 100% 100%   

1.2. Objektivi i Politikës së Programit Përmirësimi i grumbullimit të mbetjeve urbane në zonën Qytet   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Ritja e kapaciteteve teknike për 

përmirësimin  e  shërbimit të menaxhimit të 
mbetjeve (Nr. mjetesh në shërbim) 

0% 100% 0% 0%   

  

Përmirësimi i cilësisë së shërbimit : Numri i 

banorëve të cileve i ofrohet shërbimi derë-
më-derë (%) në zonën qytet 

0% 2% 2% 2%   

  

Përmirësimi i cilësisë së shërbimit  -

Ndyshimi ne % e frekuencës së mbledhjes 
së mbetjeve bashkiake ne qytet (here në 

javë, nga viti ne vit) 

0.0 -2.8 1.4 0.0   

1.3. Objektivi i Politikës së Programit  Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimit   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Sasia e mbetjeve urbane të grumbulluara 
dhe të transportuara ne vendet e miratuar 

kundrejt numrit total të banorëve 

(ton/fryme/vit) 

0.45 0.48 0.48 0.48   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e 
shërbimit: Të ardhura nga tarifat e shërbimit 

për 1 ton mbetje të menaxhuara (ne mije 

leke) 

4.30 4.05 4.05 4.05   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimi: 

Buxheti për menaxhimin e mbetjeve 
kundrejt sasisë totale të mbetejve të 

menaxhuar (mije lekë/ ton) ( kosto 

operative dhe mirembajtje pa perfshire 
investime )                                        

5.95 6.60 6.61 6.62   

1.4. Objektivi i Politikës së Programit Përmirësimi i grumbullimit të mbetjeve urbane në Nj.A.   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Permiresimi i cilesise se sherbimit ne zonat 
turistike:% e banoreve ne zonen Plazh-

Velipoje qe cileve i ofrohet sherbimi dere-

me-dere 

0% 49% 49% 65%   

  

 Rritja e mbulimit me shërbim - Popullata 

rezidente e mbuluar me shërbim në nj.a në 

raport me totalin e popullsisë Nj.A 

93% 93% 93% 94%   

  

Përmirësimi i cilësisë së shërbimit -

Ndryshimi në %  i frekuencës së mbledhjes 

së mbetjeve bashkiake në nj.a  (herë në 
javë) 

0% 0% 0% 0%   

1.5. Objektivi i Politikës së Programit  Rritja e siperfaqës që fshihet në zonën urbane   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Përmirësimi i cilësisë së shërbimit -Shtim i 

siperfaqes e cila fshihet manualisht ne qytet 

(nga viti ne vit) 

53.8% 0.0% 0.0% 2.7%   

2 Qëllimi i Politikës së Programit 

Mbrojtja e mjedisit, ruajtjen dhe përmirësimin e tij, 

parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të 

qytetareve.  Zbatimin e dispozitave ligjore  nepermjet 
strategjive, programeve dhe projekteve te cilat synojne 

permiresimin e vazhdueshme te mjedisit dhe te perbersve te tij.  

Ndergjegjesimi i banoreve nepermjet promovimit te politikave 
edukuese  per ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit. 
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Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi 

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Përmiresimi i koordinimit dhe monitorimit 
të politikave, planeve, programeve dhe 

buxheteve për promovimin e mbrojtjes 

mjedisore: Numri i programeve në 
bashkëpunim me QQ për promovimin dhe 

mbrojtjen e mjedisit (ndryshimi vjetor në 

numër)    

9 10 10 10   

2.1. Objektivi i Politikës së Programit 
 Rritja e ndjeshmerisë  së  popullatës ndaj problemeve të  

mjedisit,zvogëlimi dhe administrimi i ndotjes së mjedisit. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Përmiresimi i aktiviteteve të bashkisë për 

promovimin e mbrojtjes mjedisore sipas 

Planit Strategjik:  Nr. Masash 

5 6 6 6   

  

Tregues Qellimi :  Përmiresimi i 
koordinimit dhe monitorimit të politikave, 

planeve, programeve dhe buxheteve për 

promovimin e mbrojtjes mjedisore: Numri i 
programeve në bashkëpunim me QQ për 

promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit 

(ndryshimi vjetor në numër) 

9 10 10 10   

  
Sherbimi I stafit per Q2, promovimi I 

mbrojtjes se mjedisit/ nr  
3 4 4 4   

  
Numri i Masave per permiresimin e 
eficiences se energjise sipas sektoreve qe 

administrohen nga Bashkia  

1 1 1 2   

  
Numri I Projekte dhe aktiviteteve qëkane 

impakt te drejtperdrejte në mjedis 
3 11 11 11   

  
Plane / programe qe synojne permiresimin e 

vazhdueshem te mjedis 
1 2 2 2   
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4. Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

 
Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  Programi Buxhetor Afatmesëm 2024-2026     

              

  Programi 05100 Menaxhimi i mbetjeve   

              

              

1.1. Objektivi i Politikës së Programit 
 Përmirësimi i administrimit të shërbimit të menaxhimit të mbetjeve urbane: 

  

1.1.A. Produkti Shërbimi i stafit të menaxhimit të mbetjeve dhe pastrimit   

  Kodi i Projektit P05100.Q1.O1.A1   

  Përshkrimi i Produktit: 
Shërbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve për sektorin e Pastrimit të qytetit, 

NJA; mbledhjen, transportimin dhe depozitimin e mbetjeve. 
  

  Njësia Matëse numri i punonjësve   

  

  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 19 14 14 14   

  Kosto totale (në mijë lekë) 12,413 14,418 14,418 14,418   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 653.3 1,029.9 1,029.9 1,029.9   

  Ndryshimi në % i Sasisë     -26.3% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     16.2% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   57.6% 0.0% 0.0%   

1.2. Objektivi i Politikës së Programit  Përmirësimi i grumbullimit të mbetjeve urbane në zonën Qytet   

1.2.A. Produkti Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat urbane   

  Kodi i Projektit P05100.Q1.O2.A1-A2   

  Përshkrimi i Produktit: 

Mbetje të ngurta të mbledhura dhe të transportuara nga zonat urbane drejt vend-

depozitimeve në një vit. Këtu përfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes së 

karburantit për drejtimin e operacioneve të mbledhjes dhe transportimit të 

mbeturinave një herë në ditë për një distancë mesatare prej XX km në ditë; blerjen, 

mirëmbajtjen dhe dizifektimin e kontenierëve të mbetjeve; mirëmbajtjen apo 

ripërtëritjen e mjeteve dhe pajisjeve të transportit apo grumbullimit; etj. 

  

  Njësia Matëse numri i banorëve   

  

  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 88,682 88,682 88,682 88,682   

  Kosto totale (në mijë lekë) 89,641 106,477 106,816 107,189   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 1.0 1.2 1.2 1.2   
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  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     18.8% 0.3% 0.3%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   18.8% 0.3% 0.3%   

1.3. Objektivi i Politikës së Programit  Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimit:   

1.3.A. Produkti Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve   

  Kodi i Projektit P05100.Q1.O3.A1   

  Përshkrimi i Produktit: 

Mbetje të ngurta nga zonat urbane dhe rurale të depozituara dhe trajtuara në 

landfield-e nga vetë bashkia apo nga një subjekt i kontraktuar (kundrejt tarifës së 

depozitimit). Këtu përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet përkatëse të 

trajtimit të mbetjeve në vend-depozitim. 

  

  Njësia Matëse ton të menaxhuara   

  

  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 40,000 42,500 42,500 42,500   

  Kosto totale (në mijë lekë) 73,448 80,097 80,097 80,097   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 1.8 1.9 1.9 1.9   

  Ndryshimi në % i Sasisë     6.3% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     9.1% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   2.6% 0.0% 0.0%   

1.4. Objektivi i Politikës së Programit Përmirësimi i grumbullimit të mbetjeve urbane ne Nj.A.   

1.4.A. Produkti Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale   

  Kodi i Projektit P05100.Q1.O4.A1-A2.   

  Përshkrimi i Produktit: 

Mbetje të ngurta të mbledhura dhe të transportuara nga zonat rurale drejt vend-

depozitimeve në një vit. Këtu përfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes së 

karburantit për drejtimin e operacioneve të mbledhjes dhe transportimit të 

mbeturinave dy herë në javë për një distancë mesatare prej YY km në ditë; blerjen, 

mirëmbajtjen dhe dizifektimin e kontenierëve të mbetjeve; mirëmbajtjen apo 

ripërtëritjen e mjeteve dhe pajisjeve të transportit apo grumbullimit; etj. 

  

  Njësia Matëse Nr banoreve    

  

  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 64,676 64,676 64,676 66,000   

  Kosto totale (në mijë lekë) 37,616 53,051 53,051 53,051   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.6 0.8 0.8 0.8   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 2.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     41.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   41.0% 0.0% -2.0%   

1.5. Objektivi i Politikës së Programit Rritja e siperfaqes qe fshihet ne zonen urbane   

1.5.A. Produkti Pastrimi i rrugëve dhe parqeve   

  Kodi i Projektit P05100.Q1.O5.A1.   
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  Përshkrimi i Produktit: 

Kjo është sipërfaqja e rrugëve urbane që fshihet/lahet çdo ditë gjatë gjithë vitit.  Këtu 

përfshihen edhe shpenzimet për kriposjen e rrugëve apo pastrimin e tyre nga dëbora 

gjatë muajve të dimrit. 
  

  Njësia Matëse km2   

  

  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 58 58 58 60   

  Kosto totale (në mijë lekë) 39,000 45,000 45,000 45,000   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 667.8 770.5 770.5 750.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 2.7%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     15.4% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   15.4% 0.0% -2.7%   

2.1. Objektivi i Politikës së Programit 
Rritja e ndjeshmerisë  së  popullatës ndaj problemeve të  mjedisit,zvogëlimi dhe 

administrimi i ndotjes së mjedisit. 
  

2.1.A. Produkti Promovimi i mbrojtjes së mjedisit    

  Kodi i Projektit P05100.Q2.O1.A1. -O1.A8   

  Përshkrimi i Produktit: 
Realizimi i aktiviteteve të ndryshme për sensibilizimin apo impakt të drejtpërdrejtë 

në mbrojtjen e mjedisit. 
  

  Njësia Matëse 
Numri i aktiviteteve në bashkëpunim me OJQ, shkollat parauniversitare për 

mbrojtjen e mjedisit, aktivitete promovuese për EE. 
  

  

  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 10 6 6 6   

  Kosto totale (në mijë lekë) 3,332 5,455 5,455 5,455   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 333.2 909.2 909.2 909.2   

  Ndryshimi në % i Sasisë     -40.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     63.7% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   172.9% 0.0% 0.0%   
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5. Projektet e investimeve të programit 

 
Tabela 4 Projektet e investimeve të programit 

                  2024-2026   

                        

  Projektet e Investimeve     

                        

  Bashkia Shkoder Institucioni -     

                        

  Burim financimi  

 

 Transferte e pakushtezuar , Transferte sektoriale , Ardhurat e veta dhe Donator 

  
  

    

                        

  Programi 5100 Menaxhimi I mbetjeve     

                        

                        

Kodi 

Projekti

t 

Emri i Projektit Kosto Totale e Projektit 

Burimi i 

Financi

mit 

Data 

Filli

mit 

Data 

Përfun

d. 

2021 2022 

Buxh. 

Fillest I 

miratuar 

VKB 71 dt 

27.12.2022 

2024 2025 2026 

            Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani 

1410004 Blerje kazana, Sherbimi I pastrimit 
8,374 

Fondet e 

veta 2020 2023   8,374 1,851       

  Blerje  kazanësh 
  

  
          

               
3,000  

                    
3,000  

                          
3,000  

1410370 
 Ndertim xhepa kazanesh per mbeturina  1,718 

Fondet e 

veta 2020 2023   1,718   

    

1,000  

      

1,000  

            

1,000  

1410843 
 Investime ne kuader te projektit Bashki te 

Zgjuara Energjie-Projektim    
Fondet e 

veta 2022 2023   3,008         

1410843 
 Investime ne kuader te projektit Bashki te 

Zgjuara Energjie-Mbikqyrje,Kolaudim    
Donator  

2022 2023     33,473       

  
Totali 

10,092       0 13,100 35,324 

                     

4,000  

                     

4,000  

                           

4,000  
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6. Të dhëna mbi programin 

 
Tabela 5 Të dhënat e Programit 

                      

Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                      

Programi 5100 
Të 

Përgjithshme 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

  
  

Të dhënat e programit/ Vitet 
  

                
  

Shpenzime operative për menaxhimin e mbetjeve 

urbane pa përfshirë investime   (në mijë lekë) 
  166,872  123,958  121,313  251,448  237,854  280,639  280,978  281,351    

Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të faturuara (në 

mijë lekë):  
                    

 Nga Familjet   73,313  73,692  73,699  75,328  75,500  89,860  102,518  105,675    

 Nga Bizneset   93,178  93,663  95,500  95,571  95,871  105,000  106,000  106,000    

Nga Institucionet publike   400  512  512  464  464  464  464  464    

Totali    166,891  167,867  169,711  171,363  171,835  195,324  208,982  212,139    

Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të mbledhura (në 

mijë lekë): 
                    

 Nga Familjet   71,055  72,661  62,011  72,620  75,500  89,860  102,518  105,675    

 Nga Bizneset   95,447  75,741  94,856  110,212  95,871  105,000  106,000  106,000    

Nga Institucionet publike   411  715  721  504  464  464  464  464    

Totali    166,913  149,117  157,588  183,336  171,835  195,324  208,982  212,139    

Mbetje urbane të menaxhuara:                     

Metra katrorë rrugë, trotuare dhe parqe të pastruara 

mijë m2 
  120,000  140,000  140,000  140,000  140,000  140,000  140,000  140,000    

Mbetje urbane ton   44,115  40,000  33,451  40,000  40,000  42,500  42,500  42,500    

Popullata e mbuluar me shërbim:                     

Zone urbane    100% 94% 100% 100% 100% 100% 100% 100%   

Zona rurale   70% 75% 82% 87% 90% 93% 93% 95%   

Numri i kazanave për mbetje urbane:   1,562  1,605  1,605  1,731  1,571  1,386  1,430  1,475    

në Qytet   677  695  695  686  700  625  650  675    

në Njësitë Administrative   885  910  910  1,045  871  761  780  800    

Numër xhepa të ndërtuar për vendgrumbullimin e 

mbetjeve urbane  
  44  44  44  109  64  0  0  60    

në Qytet   30  30  30  38  30  0  0  30    

në Njësitë Administrative   14  14  14  71  34  0  0  30    

Popullsia në zonë sipas gjendjes civile   208,618  209,542  210,182  210,182  210,182  211,117  211,117  211,117    

Popullsisa rezidentenë zonë          158,264  158,264  158,264  158,264  158,264    

Numri i banorëve në qytet    115,215  115,514  115,401  88,682  88,682  88,682  88,682  88,682    

Numri i banorëve në qytet rezidentë   80,825  80,825  80,825  88,682  88,682  88,682  88,682  88,682    

Numri i banorëve në Njësitë Administrative rezidentë   93,403  94,028  94,781  69,852  69,852  69,852  69,852  69,852    
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Numri i banoreve ne Nj.A qe u ofrohet sherbimi   77,897  77,897  77,897  64,676  64,676  64,676  64,676  66,000    

Popullsia ne qytet qe i ofrohet sherbimi i pastrimit 

dere-me-dere 
        0  0  1,800  1,800  1,800    

Raporti i popullsise qe i ofrohet sherbimi dere-me 

dere ne zonat Plazh-Velipoje, ne krahasim me 

popullsine qe i ofrohet sherbimi me kazane 

        0  0  0  0  1    

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të 

mbetjeve urbane në qytet  ( herë në javë ). (40 % e 

qytetit pastrohet 2 herë në ditë,  ndërsa 100 % e 

qytetit një herë në ditë ) 

  9.8  9.8  10.5  10.5  10.5  7.7  9.1  9.1    

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të 

mbetjeve urbane në  Njësitë Administrative ( herë në 

javë ) 

  2  2.5  2.5  2.5  2.5  2.5  2.5  2.5    

Numri i mjeteve në shërbim të menaxhimit të 

mbetjeve 
          0  1  1  1    

Fshirje manuale rruge, trotuare, sheshe (km2)       38.0  38.0  58.4  58.4  58.4  60.0    

Numri  i Punonjësve           19 14 14 14   

Përmiresimi i aktiviteteve të bashkisë për 

promovimin e mbrojtjes mjedisore sipas Planit 

Strategjik:  Nr. Masash 

  2 2 2 3 3 3 3 3   

Përmiresimi i koordinimit dhe monitorimit të 

politikave, planeve, programeve dhe buxheteve për 

promovimin e mbrojtjes mjedisore: Numri i 

programeve në bashkëpunim me QQ për promovimin 

dhe mbrojtjen e mjedisit (ndryshimi vjetor në numër) 

  3 4 5 5 5 6 6 6   

Sherbimi I stafit per Q2, promovimi I mbrojtjes se 

mjedisit/ nr  
        3 3 4 4 4   

Numri i Masave per permiresimin e eficiences se 

energjise sipas sektoreve qe administrohen nga 

Bashkia.  

  0 0 0 0 1 1 1 2   

Numri i projekteve /aktiviteteve në kuadër të 

përmirësimit të cilësisë së mjedisit.  
  2 2 1 3 3 3 3 3   

Plane / programe që  synojnë  përmiresimin e 

vazhdueshem të  mjedisit 
  1 1 1 1 1 2 2 2   

                      



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

16 

7. Projektet e planifikuara për PBA 2024-2026 
 
Tabela 6 Emertimet e aktiviteteve 

Produktet Aktivitete/Projekte  Institucioni 

 PROGRAMI BUXHETOR AFATMESËM 2024-2026  

 Totali  

2024 2025 2026 

 Totali   Totali   Totali  

Sherbimi i 

stafit te 
menaxhimit te 

mbetjeve dhe 

pastrimit 

P05100.Q1.O1.A1. Shërbimi i Stafit 
të menaxhimit të mbetjeve dhe 

pastrimit 

Ndermarrja 

e 

Sherbimeve 
Publike 

              14,418                14,418                14,418  

Mbledhje dhe 

transport i 
mbetjeve ne 

zonat urbane 

P05100.Q1.O2.A1. Mbështetje dhe 

ofrim i shërbimit të transportit  

Ndermarrja 
e 

Sherbimeve 

Publike 

                3,477                  3,816                  4,189  

P05100.Q1.O2.A2. Mbledhje dhe 
transportim i mbetjeve nga zonat 

urbane   

Ndermarrja 

e 

Sherbimeve 
Publike 

            103,000              103,000              103,000  

Depozitimi 
dhe trajtimi i 

mbetjeve 

P05100.Q1.O3.A1.Depozitimi dhe 

trajtimi i mbetjeve    

Ndermarrja 

e 

Sherbimeve 
Publike 

              80,097                80,097                80,097  

Mbledhje dhe 

transport i 
mbetjeve ne 

zonat rurale 

P05100.Q1.O4.A1-A2. Mbledhje dhe 

transportim i mbetjeve nga zonat 

rurale 

Ndermarrja 

e 
Sherbimeve 

Publike 

              53,051                53,051                53,051  

Pastrimi i 

rrugeve dhe 
parqeve 

P05100.Q1.O5.A1. Pastrimi i rrugëve 

dhe i parqeve  

Ndermarrja 
e 

Sherbimeve 

Publike 

              45,000                45,000                45,000  

   TOTALI QELLIM 1              299,043              299,382              299,755  

  Promovimi i 

mbrojtjes së 

mjedisit 

 P05100.Q2.O1.A1. Zbatimi i 

objektivave mjedisore të Planit te 

Përgjithshëm Vendor, Bashkia 
Shkodër.   

 Bashkia 

Shkodër 
                         -                           -                           -  

P05100.Q2.O1.A2. Aktivitete ne 

bashkepunim  me shoqata mjedisore, 

arsimin parauniversitar , SHC etj  per 
promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit  

 Bashkia 

Shkodër 
                         -                           -                           -  

P05100.Q1.O1.A3. Shpenzime paga 

te personelit  per Vazhdimësia e 
menaxhimit të Drejtorise në funksion 

të përmbushjes së misionit, qëllimeve 

dhe objektivave dhe përgjegjësive per 
menaxhimin e mjedisit 

 Bashkia 

Shkodër 
                5,055                  5,055                  5,055  

P0100.Q2.O1.A4. Hartimi/Miratimi  

Planit vendor i veprimit për energji 

dhe klime të Bashkia Shkoder 
(MECAP) 

 Bashkia 

Shkodër 
                         -                           -                           -  

 P05100.Q2.O1.A5.Auditim 

Energjitik dhe simulim i sistemeve 
eficiente të energjisë në objektet 

publike, pronë e Bashkisë Shkoder. 

 Bashkia 
Shkodër 

                         -                           -                           -  

 P005100.Q2.O1.A6.Projekti i  
Bashkive të Zgjuara të Energjisë 

(PBZHE) 

 Bashkia 

Shkodër 
                         -                           -                           -  

 P005100.Q2.O1.A7Harta Strategjike 

e Zhurmave/ Zbatim i Planit te 
veprimit mbi zhurmat në Bashkinë 

Shkodër 

 Bashkia 
Shkodër 

                    200                      200                      200  

 P005100.Q2.O1.A8. / Rishikimi I 
Planit Lokal  te Mbrojtjes se  

Biodiversitetit. 

 Bashkia 

Shkodër 
                    200                      200                      200  

   TOTALI QELLIMI 2                    5,455                  5,455                  5,455  

  05100 MENAXHIMI I MBETJEVE                304,498              304,837              305,210  
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Nr. 1 
P05100.Q1.O1.A1 
Shërbimi i Stafit të menaxhimit të mbetjeve dhe 
pastrimit 

Funksioni 5: Mbrojtja e mjedisit 
N/Funksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve 
Llojet e programit: 05100:Menaxhimi i mbetjeve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata  

 Paga dhe shtesat mbi paga 

Shërbimet për shpenzime personeli do të bazohen tek numri i punonjesve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave 

mbi pagë, në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar. Në  zbatim të  

vendimit të Këshillit të Ministrave  të VKM nr. 604 dt.14.09.2022 "Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë   vendi” 

,VKM nr. 627 dt. 28.09.2022 Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 234 datë 20.04.2022 "Për pagat e punonjësve 

mbështetës dhe të punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të administratës publike”i 

ndryshuar, VKM nr. 621 dt. 28.09.2022 Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 187 dt. 08.03.2017 “Për miratimin e 

strukturës dhe të niveleve të pagave të nëpunësve civilë/nëpunësve, zëvendësministrit dhe nëpunësve të kabineteve, në 

kryeministri, aparatet e ministrive të linjës, administratën e presidentit, kuvendit, komisionit qendror të zgjedhjeve, 

gjykatën e lartë, prokurorinë e përgjithshme, disa institucione të pavarura, institucionet në varësi të kryeministrit, 

institucionet në varësi të ministrave të linjës dhe administratën e prefektit” të ndryshuar; 

 

 Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore 

Kontributi i sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore do të jetë në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë  

11. 05. 1993, “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 7870, date 13. 10. 1994 

“Për sigurimet shëndetësore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”. 

 

ii. Synimi i projektit 

Garantimi i shpenzimeve të pagave, sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të punonjësve. 
Analizë sipas ngarkesës, sipas funksioneve, ligjeve sektoriale për zbatim dhe akteve nënligjore për rolin e 
secilës drejtori dhe sektor. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Sigurimi i shpenzimeve 
1. Paga, 
2. Sigurime shoqërore dhe shëndetësore 

b) Rezultatete pritshme 

 Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësoretë në mbështetje të 

përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi dhe transparencë. 

 Efektivitet të plotë të punës së punëtorëve të njësisë së ofrimit të shërbimeve 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt 

1. Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe 
Shërbimeve Mbështetëse 

2. Institucioni që ndjek shpenzimet: NSHPP 
 Bashkia  Shkoder 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2024 
Total (000 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
ve 

Transfer
ta 

Kapital
e 

A.1. Paga dhe shtesat mbi paga 12,427 12,427     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetësore  

1,977  1,977    

A.3. Dieta për punonjësit 14   14   

TOTALI 2024 14,418 12,427 1,977 14   

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2025 
Total 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
ve 

Transfer
ta 

Kapital
e 

A.1 Paga dhe shtesat mbi paga 12,427 12,427     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetesore  

1,977  1,977    

A.3 Dieta për punonjësit 14   14   

TOTALI 2025 14,418 12,427 1,977 14   

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2026 
Total 
(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
ve 

Transfer
ta 

Kapital
e 

A.1 Paga dhe shtesat mbi paga 12,427 12,427     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetesore  

1,977  1,977    

A.3 Dieta për punonjësit 14   14   

Totali 2026 14,418 12,427 1,977 14   
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f) Periudha e zbatimit 
Gjatë viteve 2024, 2025, 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve Mbështetëse 
 
Institucioni likujdues: Ndermarrja e sherbimeve dhe puneve 
publike 
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Nr. 2 
P05100.Q1.O2.A1: 
Mbështetje dhe ofrim i shërbimit të transportit 

Funksioni 5: Mbrojtja e mjedisit 
N/Funksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve 
Llojet e programit: 05100:Menaxhimi i mbetjeve 

Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Në funksion të NSHPP do të jenë 24 automjete. Nga këto dy do të jenë në shërbim të drejtorisë së shërbimeve dhe 
monitorimit. 
Mjetet në funksion kanë nevojë vazhdimisht për shërbime mirëmbajtje, furnizim me karburant, shërbimin e kontrollit 
teknik, pagesën e taksave dhe siguracioneve gjatë vitit. 

ii. Synimi i projektit 

Mjete transporti funksionale, për kryerjen e detyrave dhe funksioneve të përditshme të punonjësve te NSHPP sipas 
nevojave që ato kanë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

1. Vlerësimi i gjendjes teknike të mjeteve të transportit në serviset e liçensuara dhe përcaktimi i mjeteve që duhet të 
riparohen dhe të kthehen apo të mbahen në gjendje pune, si dhe përcaktimi i mjeteve që duhet të nxirren jashtë 
përdorimit nga komisioni (proces në vazhdim) 

2. Identifikimi i nevojave për karburant, pjesë këmbimi dhe shërbimi i mirëmbajtjes së këtyre automjeteve. 
3. Përgatitja e preventivave dhe dokumentacioneve përkatëse të nevojshme për prokurim. 
4. Zbatimi i procedurave të prokurimit sipas specifikimeve teknike të paracaktuara dhe monitorimi 

4.1. Blerje karburanti  
4.2. Shërbimi i mirëmbajtjes së mjeteve të transportit 
4.3. Siguracioni i automjeteve 
4.4. Taksa qarkullimi, kolaudimi 

5. Marrja në dorëzim dhe magazinimi i mallrave apo  shërbimeve 

b) Rezultatet e pritshme 

Mjete transporti në gjendje të mirë pune në gatishmëri më të lartë për kryerjen e detyrave dhe funksioneve të 
përditshme sipas nevojave. 

c) Aktorët e mundshëm 
1. Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve 

Mbështetëse 
2. Institucioni që ndjek shpenzimet: NSHPP 

d) Kontributet e mundshme në 
projekt 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet sipas aktiviteteve 2024 Totali (000 
lekë) 

Nga kjo : 

Paga.sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Blerje karburanti 3,004  3,004   

A.2 
Shërbimi i mirëmbajtjes së 
mjeteve të transportit 384  384   

A.3 Shpenzime për sigurimin e automjeteve 45  45   

A.4 
Shpenzimi i taksave të qarkullimit dhe 
kolaudimi i automjeteve 

44  44   

Shuma  3,477  3,477    

Shpenzimet sipas aktiviteteve 2025 
Totali (000 
lekë) 

Nga kjo : 

Paga.sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Blerje karburanti 3,305  3,305 
  

A.2 
Shërbimi i mirëmbajtjes së 
mjeteve të transportit 422  422 

 
 

A.3 Shpenzime për sigurimin e automjeteve 45  45 
  

A.4 
Shpenzimi i taksave të qarkullimit dhe 
kolaudimi i automjeteve 44  44 

 
 

Shuma 3,816  3,816   

 
Shpenzimet sipas aktiviteteve 2026 

Totali (000 
lekë) 

Nga kjo : 

Paga.sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Blerje karburanti  3,635  3,635 
  

A.2 
Shërbimi i mirëmbajtjes së 
mjeteve të transportit 465  465 

 
 

A.3 Shpenzime për sigurimin e automjeteve 45  45   

A.4 
Shpenzimi i taksave të qarkullimit dhe 
kolaudimi i automjeteve 

44  44   

Shuma 4,189  4,189   

f) Periudha e zbatimit 
Gjatë vitit 2024,2025, 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve Mbështetëse  
Institucioni likuidues: Ndermarrja e sherbimeve dhe puneve 
publike 
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Nr.3 
P05100.Q1.O2.A2 
Mbledhje dhe transportim i 
mbetjeve nga zonat urbane   

Funksioni 5: Mbrojtja e mjedisit 
N/Funksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve 
Llojet e programit: 05100:Menaxhimi i 
mbetjeve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Bashkia Shkodër ka bërë të mundur administrimin dhe menaxhimin e shërbimit të pastrimit në qytetin e Shkodrës  dhe në 

8 njësi administrative, përfshirë këtu edhe qytetin e Shkodrës.  

I.Rezultate në përmirësimin e zbatimit të ligjit përmes instrumenteve inovatorë: 

A. Bashkia Shkodër ka pasur një plan të miratuar nga Këshilli Bashkiak i Bashkisë i Planit Lokal të Menaxhimit të 

Mbetjeve Urbane për periudhën 2017-2022. Bashkia Shkodër ka miratuar Rregulloren për Menaxhimin e 

Mbetjeve të Ngurta urbane me Vendim të Këshillit Bashkiak Nr.35 datë 26.10.2023. 

B. Drejtoria e shërbimeve publike ka të miratuar Procedurën standarde të administrimti të ofrimit të shërbimti të 

pastrimit për të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër, e cila funksionon si rregullore e brëndshme e strukturave 

përgjegjëse për monitorimin dhe raportimin e shërbimit të pastrimit për të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër.  

C. Bashkia Shkodër, për përcaktimin e Kostos të menaxhimit të mbetjeve dhe shërbimit të pastrimit zbaton  VKM 

319/2018 “Për miratimin e masave për kostot e menaxhimit të integruar të mbetjeve’’.Kjo ka ndikuar në 

përmbushjen e synimit të rritjes së përformancës dhe standartit të shërbimit, përmes përmirësimit teknologjik, 

rritjes së frekuencave të shërbimit dhe sistemit të monitorimit dhe vendosjes së penaliteteve në kontratat e 

shërbimit. 

 

II. Përshkrim i shkurtër i shërbimit që ofrohet në vitin 2024 

 

Shërbimi/ Zona Qëndrore 

Afati kontraktual 30.04.2024 

Burimet njerëzore 80 punonjës 

Mjetet 8 mjete plus nje mjet rezervë 

Frekuenca e pastrimit Cdo ditë, qëndra dy herë në ditë. 

 

A. Sherbimi i pastrimit zona qendrore:  në këtë zonë përfshihet qyteti i Shkodrës. 

Shërbimi përfshin:  

 Grumbullim dhe transportin e mbetjeve bashkiake  në të gjithë territorin e qytetit; 

• Frekuenca e parë shërbimit  realizohet  1 herë në ditë/7 ditë të javës në të gjithë Qytetin gjatë orëve të natës; 

• Frekuenca e dytë e shërbimit realizohet  2 herë në ditë/7 ditë të javës ne 20% të pikave të grumbullimit të 

Qytetit në orët e ditës. 

• Mjetet që  kanë qenë në përdorim janë: 5 mjete teknologjijke me kapacitet 10 ton. 

• Është shtuar numri i kontenierëve në funksion të shërbimit, janë 695 copë konteinerë,  në zonën funksionale 

Qytet: të shpërndarë sipas hartës të miratuar për pikat e grumbullimit . 

 
• Frekuenca e lëvizjes së mjeteve dhe itineraret (sipas hartave më poshtë): 
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Objekti: Sherbimi I Pastrimit Bashkia Shkodër Zona  Qendrore 

Nr   Analize  Emërtimi i materialit   Njësia  12 muaj   Çmimi     Vlefta  

   A   Zona 3   Qyteti          

1  VKM  
 Mbledhje, grumbullim dhe 
transport mbetje urbane  

kazane   248,930                   
 

2  VKM  
 Menaxhim dhe mirembajtje 
kazanesh  

 copë    682               
 

     Shuma A       67,927,200.00 

   B  
 Zona 5 (Rruget e ngushta  
me mjetin 5 ton)  

        

3  VKM  
 Mbledhje, grumbullim dhe 
transport mbetje urbane  

cikel    365               
 

     Shuma B       4,197,500.00 

   C   Fshirje -larje-mirembajtje          

4  An-1   Fshirje mekanike e rrugeve   m2   16,882,873                       
 

5  An-2  
 Fshirje manuale rruge , 
trotuare dhe sheshe 

 m2   58,400,000                       
 

6  Eksp Lagie e rrugeve  m2    16,773,596                       
 

7  Eksp  
 Larje e pedonaleve me 
solucion  

 m2   333,000                       
 

8  An-4  
 Mirembajtje e rrugeve kryesore 
dhe PGM gjate dites  

punt    11             
 

9  An-5   Dizifektim PGM   kg    8,340                     
 

     Shuma C        32,178,562.28 

     TOTALI PA TVSH   lekë      104,303,262.28 

     TVSH   lekë      20,860,652.46 

     TOTALI ME TVSH   lekë      125,163,914.74 

 
Bashkia Shkodër me datën 24.10.2023 ka marrë njoftim zyrtar për vendimarrjen e Asamblesë së Përgjithshme të 
aksionerëve të Shoqërisë Ndërkomunale Bushat sha për rritjen e cmimit për shërbimin e depozitimit të mbetjeve urbane 
në vendgrumbullimin e mbetjeve në lendfilline Bushatit  me 1695 lekë pa tvsh,vendim me Nr.14 datë 16.10.2023.  Vlera e 
shërbimit për depozitimin për të treja zonat do të duhet të reflektohet në buxhetin e vitit pasardhës dhe të tre viteve të 
buxhetit afat mesëm 2024-2026.  
Mqs Gjykata administrative e Apelit  në Tiranë hodhi poshtë kërkesë padinë e Bashkisë Shkodër për lendfillin e Bushatit, 
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kontratat respektive do ta pasqyrojnë cmimin e rritur sit ë plotë së bashku me vendimarrjen e fundit nga Asambleja e 
Përgjithshme e Ndërkomunale Bushatit, me anë të amendamenteve të kontratës për zonat Lindore dhe Perëndimore dhe 
me anë të kontratës respective për zonë Qëndrore.  
 

Nr Pershkrimi i punes Njesia 
Preventivi ( 01.01.2024-31.12.2024) 

Sasia Cmimi Vlera 

  Zona 3   Qyteti         

1 
Depozitim i mbetjeve urbane në 
lendfillin e Bushatit. 

ton 28,308.00 1,695.00 47,982,060.00 

  

 
Zona 5 (Rruget e ngushta  me mjetin 
5 ton) 
 

        

2 
Depozitim i mbetjeve urbane në 
lendfillin e Bushatit. 

ton 580.00 1,695.00 983,100.00 

3 TOTALI  ton 28,888.00 1,695.00 48,965,160.00 

4 TVSH 20%       9,793,032.00 

5 TOTALI ME TVSH       58,758,192.00 

 
 
Kostoja e shërbimit mbulohet nga të ardhurat nga tarifa si më poshtë: 

Të ardhurat e planifikuara nga familjet: 
   

Nr. Familjeve 
Tarifa e 
pastrimit 

Te ardhurat 
sipas 
kapacitetit të 
plotë të 
familjeve 

Përqindje e kostot 
totale sipas 
kapacitetit të plotë 

Përqindje e kostot 
totale e mbuluar 
nga të ardhurat e 
mbledhuara nga të 
gjitha familjet duke 
hequr familjet me 
lehtësi fiskale 

Mbulimi I kostos 
nëse mblidhen të 
gjitha tarifat nga 
të gjitha familjet 
duke hequr 
familjet me lehtësi 
fiskale 

4,901 1,950 9,556,950 

1,609 1,950 3,137,550 

477 1,450 691,650 

334 1,450 484,300 

80 1,450 116,000 

1,907 1,950 3,718,650 

1,017 1,950 1,983,150 

1,425 1,950 2,778,750 

1,152 1,950 2,246,400 

1,270 1,950 2,476,500 

21,253 3,450 73,322,850 

35,425  100,512,750 
    89,860,000 

 
Familjet kontribuojnë me 89,860,000 lekë në total, që përbën 30.05% të kostos (shpenzimeve totale të planifikuara), 
përfshirë ato operative dhe investimet e parashikuara në vitin 2024.  
 
Biznesi i Madh dhe Institucionet,1,482 subjekte në total, kontribuojnëme tarifën me 52,407,000 lekë në total, që përbën 
17.37 % tëkostos (shpenzimeve totale të planifikuara) përfshirë ato operative dhe investimet e parashikuara në vitin 
2024.  
 
Biznesi i vogël, 4,069 subjekte ne total në qytet dhe në Njësitë Administrative,kontribuojnëme tarifën, me  53,057,000 
lekë në total, që mbulon 17.74% % të kostos (shpenzimeve totale të planifikuara), përfshirë ato operative dhe investimet 
e parashikuara në vitin 2023.  
 
Kostoja e plotë e shërbimit mbulohet nga 195,324,000 lekë nga të ardhurat nga tarifa, ose 65.16 %, Ulja e mbulimit të 
kostos ka ardhur për shkak të efektit te rritjes se cmimit të depozitimit në lendfillin e Bushatit dhe pagat e fuqisë punëtore, 
me rritjen e minimumit të pagave me vendim qeverie.  
 
 

Biznesi 
Nr.subjekteve 

Te ardhurat nga tarifa e pastrimit prej biznesit, 
në lekë 

Biznesi i Madh dhe Institucionet 
1,482 

 
52,407,000 
 

Biznesi i vogël qytet 3,332 53,057,000 
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Biznesi i vogël njësi adminsitrative 737  

 
 

Totali i mbulimit të kostos nga tarifat (LEKË/vit)  
 
195,324,000 
 

Transferte specifike per mbetje urbane akorduar nga qeveria 16,123,000 

Subvencionim nga Bashkia (LEKË/vit) 87,596,000 

 

 
 
 
 

 
 
 

ii. Synimi i projektit të vitit 2024-2026 

• Zgjerimii shërbimit në territor; 

• Përmirësimi i frekuencave të evadimit të mbetjeve; 

• Përdorimi me efiçiencë i burimeve financiare; 

• Llogaritje më e mirë e normës së prodhimit të mbetjeve për çdo njësi, për familje dhe biznese, referuar 

historikut të të dhënave dhe përllogaritjeve që marrin në konsideratë vendosjen e popullsisë, dhe tëbizneseve; 

• Shtim i pikave të grumbullimit; 

Subvencioni nga 
Bashkia dhe 
transferta 
specifike

30%

Totali i mbulimit te 
kostos nga Tarifa 

70%

BURIMET E FINANCIMIT PËR SHËRBIMIN E GRUMBULLIMIT, 
TRANSPORTIMIT, DHE DEPOZITIMIT TË MBETJEVE URBANE PËR 

VITIN 2024

Familjet
44%

Subvencion familjet 
ne nevoje

5%Njesia Administrative 
Shkodër njesi tregtare dhe 

sherbime
12%

Njësi tregtare dhe 
shërbimi në Njësitë e 
tjera Administrative

3%

Njësi tregtare për tregtim 
karburanti

1%

Njësi prodhimi në Njësinë 
Administrative Shkodër

4%

Njësi prodhimi në Njësitë e 
tjera Administrative

1%

Subjekte ndërtuese për 
selinë administrative

4%

Subjektet e ndërtimit  
sipas investimit, dhe 

kohëzgjatjes së 
kantierit të ndërtimit

0%

Shoqata, 
fondacione, ente 

të ndryshme 
shtetërore, 
organizata 
joqeveritar,

0%

Institucione
0%

Njësi tregtare dhe Shërbimi 
në NJA Shkodër

17%

Njësi tregtare dhe Shërbimi 
në NJA të tjera

2%

Njësi prodhimi në 
NJA Shkodër

0%

Njësi prodhimi 
në NJA e tjera

0%

Ambulant
0%

Profesion te lira dhe 
te tjera

5%

KONTRIBUTI I FAMILJEVE DHE BIZNESIT I DETAJUAR 
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• Shtim i kontenierëve; 

• Përmirësimi I cilësisë së fshirjes së rrugëve 

• Zbatim i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

• Ndërtimi i platformave përvendosjen e kontenierëve për një shërbim më të mirë, dhe për me shumë siguri.  

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 
Viti 2024-2026 

- Vijimi i sherbimit te pastrimit me sipermarrje private. 

- Aplikimi i sistemit të adminstrimit dhe monitorimit i automatizuar, dhe transparent. 

- Marrje e masave për përgatitjen e sezonit turistik. 

- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

- Studim dhe vlerësim i procesit të grumbullimit  të diferencuar  të mbetjeve  ne: të thata dhe të njoma, në zona pilot 

të qytetit. 

- Sensibilizimi  për rritjen e bashkëpunimit me komunitetin dhe ndërgjegjesimi i tyre  për diferencimin e mbetjeve që 

në burim. 

- Bashkëpunimi me shkollat, institucionet  dhe biznesin për rritjen e interesit për reduktimin e mbetjeve urbane dhe 

ndarjen e mbetjeve të riciklueshme. 

- Shtimi i pikave të grumbullimit  

- Hartimi i rregullores për  marëdhëniet mes pushtetit vendor, sipërmarrësve të shërbimit, bizneseve, institucioneve 

dhe familjarëve për mënyrën e trajtimit të mbetjeve urbane dhe masat administrative për kundravajtësit. 

- Eliminimi i mbeturinave urbane nga  vendepozitimet  e palejueshme me mjetet e bashkisë si dhe kryerjen e 

shërbimit në ato zona të pa parashikuara në sipërmarrjet private. 

- Vazhdimi depozitimit te mbetjeve urbane ne landfillin Bushat. 

- Ne kuadër të përmisimit te performancës së shërbimit tëfunksionojë sistemi i monitorimit. 

- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 

b) Rezultatet që prisni  

Viti 2024-2026 
Për shërbimin  e  pastrimit të qytetit  

 Shërbim  me  parametra të përmiresuar  për të gjithë territorin. 

 Shtimi i pikave të vendeve të grumbullimit të mbeturinave  dhe numrit të kazaneve për ti shërbyer më mire  

familjareve dhe bizneseve. 

 Studim dhe vlerësim për procesin e diferencimit të mbetjeve urbane në burim.  

 Ofrimi i shërbimit ne orare tëpërcaktuara  sipas një grafiku paraprak. 

 Interesim i biznesit per fillimin e procesit te riciklimit. 

 Monitorim i qëndrueshëm dhe raportim  on-line nga supervizorët dhe inspektorët e lagjeve.  

 Përmirësim infrastrukturës mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 Depozitimi i të gjitha mbetjeve urbane në landfillin Bushat dhe reduktimi i vend depozitimeve të pamiratuara. 

 Përmirësim i kënaqësisë së qytetarëve për shërbimin e ofruar. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme  

Drejtoria shërbimeve dhe Monitorimit 
Subjektet që operojnëpër të realizuar shërbimin e pastrimit  për qytetin  
Monitoruesit në të gjitha lagjet e qytetit të Bashkisë Shkodër 
Komuniteti dhe Bizneset 
Banorët e qytetit të Shkodrës 

 Bashkia Shkodër 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali  
( mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigu
rime 

Operati
v 

Tran
sfer 

Kapit
ale 

A. Mbledhje dhe transportim i mbetjeve në zonat urbane  
 

 
 
 

  

A1 Mbledhje dhe transportim i mbetjeve në zona urbane për  
Bashkinë Shkodër zona Qytet (kontrata me afat 01.01.2024-
30.04.2024) 

28,651 
 

 28,651   

A2  Mbledhje dhe transportim i mbetjeve në zona urbane për  
Bashkinë Shkodër zona Qytet (kontrata me afat 01.05.2024-
31.12.2024) 

71,349   71,349   

B Investime       

B1 Blerje  kazanësh 3,000 
 

   3,000 

TOTALI  103,000 
 

 100,000  3,000 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  
( mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Pag
a 

Sigurim
e 

Operati
v 

Tra
nsf
er 

Kapit
ale 
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A. Mbledhje dhe transportim i mbetjeve në zonat urbane  
 

    

A1 Mbledhje dhe transportim i mbetjeve në zonat urbane për 
Bashkinë Shkodër zona Qëndrore   

100,000 
 

  
100,000 
 

  

B Investime       

B1 Blerje  kazanësh 3,000     3,000 

TOTALI  103,000   100,000  3,000 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali  
( mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
v 

Tran
sfer 

Kapit
ale 

A. Mbledhje dhe transportim i mbetjeve në zonat urbane       

A1 Mbledhje dhe transportim i mbetjeve në zonat urbane për 
Bashkinë Shkodër zona Qëndrore   

100,000   100,000   

B Investime       

B1 Blerje  kazanësh 3,000     3,000 

TOTALI  103,000   100,000  3,000 

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024 deri me 31 Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e 
projektit: 
Drejtoria shërbimeve dhe Monitorimit 
Institucioni likuidues: Ndermarrja e 
sherbimeve dhe puneve publike 
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Nr.4 
P05100.Q1.O3.A1 
Depozitimi dhe trajtimi i 
mbetjeve    

Funksioni 5: Mbrojtja e mjedisit 
N/Funksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve 
Llojet e programit: 05100:Menaxhimi i 
mbetjeve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Bashkia Shkodër ka bërë të mundur administrimin dhe menaxhimin e shërbimit të pastrimit në qytetin e Shkodrës  dhe në 

8 njësi administrative, përfshirë këtu edhe qytetin e Shkodrës.  

Bashkia Shkodër depoziton mbetjet urbane të grumbulluar nga të treja zonat funksionale në Lendfillin e Bushatit . Për 

zonën qëndrore sipas kontratës dy palëshe ndërsa për njësitë administrative të zonës Perëndimore dhe Lindore  

re me ane të operatorëve sipërmarrës. Bashkia Shkodër përllogarit buxhetin që I nevojitet për të treja zonat për të parën 

qytetin e menaxhon me anë të kontratës të drejt për drejtë me lednfillin ndërsa me dy zonat e tjera buxheti parashikohet 

në buxhetin vjetor duke e reflektuar në kontratat respective me operatorët sipërmarrës të zonës Lindore dhe 

Perëndimore.  

Bashkia Shkodër me datën 24.10.2023 ka marrë njoftim zyrtar për vendimarrjen e Asamblesë së Përgjithshme të 
aksionerëve të Shoqërisë Ndërkomunale Bushat sha për rritjen e cmimit për shërbimin e depozitimit të mbetjeve urbane 
në vendgrumbullimin e mbetjeve në lendfilline Bushatit  me 1695 lekë pa tvsh,vendim me Nr.14 datë 16.10.2023.  Vlera e 
shërbimit për depozitimin për të treja zonat do të duhet të reflektohet në buxhetin e vitit pasardhës dhe të tre viteve të 
buxhetit afat mesëm 2024-2026.  
Mqs Gjykata administrative e Apelit  në Tiranë hodhi poshtë kërkesë padinë e Bashkisë Shkodër për lendfillin e Bushatit, 
kontratat respective do ta pasqyrojnë cmimin e rritur sit ë plotë së bashku me vendimarrjen e fundit nga Asambleja e 
Përgjithshme e Ndërkomunale Bushatit, me anë të amendamenteve të kontratës për zonat Lindore dhe Perëndimore dhe 
me anë të kontratës respective për zonë Qëndrore.  

Si më poshtë paraqitet parashikimi për vitin 2024 dhe atë afatmesëm.  

 
Vlera e depozitimit të mbetjeve  
 

Zonat 
Funksionale Tonazhi /ton  Leke/pa tvsh  TOTALI /pa tvsh  

 
Totali me tvsh  

Qyteti 28,888.00 1,695.00 
 

48,965,160.00 

 
58,758,192 

Lindore  5,545.00 1,695.00 9,398,775.00 
11,278,530 

Perendimore  4,946 1,695.00 8,383,470.00 
10,060,164 

 TOTALI  38,799.00 1,695.00 66,747,405 
 
 
 

80,096,886 

  TVSH  13,349,481 

  Total me TVSH  80,096,886 

 
 

Shërbimi Viti 2024 depozitimi/ vlera në lekë 

Sherbimi i pastrimit zona qendrore  
58,758,192 

Shërbimi i pastrimit Zona perëndimore: 10,060,164 

Shërbimi i pastrimit Zona lindore: 11,278,530 

TOTALI 80,096,886 

 
 
 

ii. Synimi i projektit të vitit 2024-2026 

• Zgjerimii shërbimit në territor; 

• Përmirësimi i frekuencave të evadimit të mbetjeve; 

• Përdorimi me efiçiencë i burimeve financiare; 

• Llogaritje më e mirë e normës së prodhimit të mbetjeve për çdo njësi, për familje dhe biznese, referuar 

historikut të të dhënave dhe përllogaritjeve që marrin në konsideratë vendosjen e popullsisë, dhe tëbizneseve; 

• Zbatim i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 
Viti 2024-2026 
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- Vijimi i sherbimit te dorëzimit të mbetjeve urbane në lendfilline Bushatit; 

- Ndërmarrjen e iniciativave për zvoglimin e volumeve të mbetjeve që dorëzohen ne lendfilline Bushatit;  

- Studim dhe vlerësim i procesit të grumbullimit  të diferencuar  të mbetjeve  ne: të thata dhe të njoma, në zona pilot 

të qytetit. 

- Sensibilizimi  për rritjen e bashkëpunimit me komunitetin dhe ndërgjegjesimi i tyre  për diferencimin e mbetjeve që 

në burim. 

- Bashkëpunimi me shkollat, institucionet  dhe biznesin për rritjen e interesit për reduktimin e mbetjeve urbane dhe 

ndarjen e mbetjeve të riciklueshme. 

- Zbatimi i rregullores për  marëdhëniet mes pushtetit vendor, sipërmarrësve të shërbimit, bizneseve, institucioneve 

dhe familjarëve për mënyrën e trajtimit të mbetjeve urbane dhe masat administrative për kundravajtësit. 

- Ne kuadër të përmisimit te performancës së shërbimit tëfunksionojë sistemi i monitorimit. 

 

b) Rezultatet që prisni  

Viti 2024-2026 
Për shërbimin  e  pastrimit të qytetit dhe në njësi administrative 

 Shërbim  me  parametra të përmiresuar  për të gjithë territorin. 

 Shtimi i pikave të vendeve të grumbullimit të mbeturinave  dhe numrit të kazaneve për ti shërbyer më mire  

familjareve dhe bizneseve. 

 Studim dhe vlerësim për procesin e diferencimit të mbetjeve urbane në burim.  

 Ofrimi i shërbimit ne orare tëpërcaktuara  sipas një grafiku paraprak. 

 Interesim i biznesit per fillimin e procesit te riciklimit. 

 Monitorim i qëndrueshëm dhe raportim  on-line nga supervizorët dhe inspektorët e lagjeve.  

 Përmirësim infrastrukturës mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 Depozitimi i të gjitha mbetjeve urbane në landfillin Bushat dhe reduktimi i vend depozitimeve të pamiratuara. 

 Përmirësim i kënaqësisë së qytetarëve për shërbimin e ofruar. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme  

Drejtoria shërbimeve dhe Monitorimit 
Subjektet që operojnëpër të realizuar shërbimin e pastrimit  për 
qytetin dhe njësitministrative   
Monitoruesit në të gjitha lagjet e qytetit dhe njësitë administrative 
të Bashkisë Shkodër 
Komuniteti dhe Bizneset 
Banorët e qytetit të Shkodrës 

 Bashkia Shkodër 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali  
( mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operativ 
Tran
sfer 

Kapit
ale 

A. Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve  
 

 
 
 

  

A1 Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Qëndrore. 

58,758     58,758   

A2 Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Perëndimore. 

8,902     8,902   

A2.1 Diference Shtese II Depozitimi dhe trajtimi i 
mbetjeve për Bashkinë Shkodër zonat Perëndimore. 

1,158     1,158   

A.3. Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Lindore. 

9,982     9,982   

A3.1 Diference Shtese II Depozitimi dhe trajtimi i 
mbetjeve për Bashkinë Shkodër zonat Lindore. 

1,297     1,297   

TOTALI  80,097     80,097   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operativ 
Tran
sfer 

Kapit
ale 

A. Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve       

A.1 Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Qëndrore. 

58,758     58,758   

A2 Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Perëndimore. 

8,902     8,902   

A2.1Diference Shtese II Depozitimi dhe trajtimi i 
mbetjeve për Bashkinë Shkodër zonat Perëndimore. 

1,158     1,158   

A.3. Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Lindore. 

9,982     9,982   

A3.1 Diference Shtese II Depozitimi dhe trajtimi i 
mbetjeve për Bashkinë Shkodër zonat Lindore. 

1,297     1,297   

TOTALI  80,097     80,097   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
 

Nga kjo: 
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Paga Sigurime 
Operat
iv 

Tran
sfer 

Kapit
ale 

A. Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve    
 
 

  

A1 Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Qëndrore. 

58,758     58,758   

A.2 Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Perëndimore. 

8,902     8,902   

A2.1Diference Shtese II Depozitimi dhe trajtimi i 
mbetjeve për Bashkinë Shkodër zonat Perëndimore. 

1,158     1,158   

A.3. Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve për Bashkinë 
Shkodër zonat Lindore. 

9,982     9,982   

A3.1 Diference Shtese II Depozitimi dhe trajtimi i 
mbetjeve për Bashkinë Shkodër zonat Lindore. 

1,297     1,297   

TOTALI  80,097     80,097   

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024 deri me 31 Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria shërbimeve dhe Monitorimit 
Institucioni likuidues: Ndermarrja e 
sherbimeve dhe puneve publike 
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Nr.5 
P05100.Q1.O4.A1-A2 
Mbledhje dhe transportim i 
mbetjeve nga zonat rurale 

Funksioni 5: Mbrojtja e mjedisit 
N/Funksioni 051: Menaxhimi i 
mbetjeve 
Llojet e programit: 
05100:Menaxhimi i mbetjeve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Bashkia Shkodër ka bërë të mundur administrimin dhe menaxhimin e shërbimit të pastrimit në 8 njësi administrative të 

Bashkisë Shkodëëër. 

I.Rezultate në përmirësimin e zbatimit të ligjit përmes instrumenteve inovatorë: 

A. Bashkia Shkodër ka pasur një plan të miratuar nga Këshilli Bashkiak i Bashkisë i Planit Lokal të Menaxhimit të 

Mbetjeve Urbane për periudhën 2017-2022. Bashkia Shkodër ka miratuar Rregulloren për Menaxhimin e 

Mbetjeve të Ngurta urbane me Vendim të Këshillit Bashkiak Nr.35 datë 26.10.2023. 

B. Drejtoria e shërbimeve publike ka të miratuar Procedurën standarde të administrimti të ofrimit të shërbimti të 

pastrimit për të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër, e cila funksionon si rregullore e brëndshme e strukturave 

përgjegjëse për monitorimin dhe raportimin e shërbimit të pastrimit për të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër.  

C. Bashkia Shkodër, për përcaktimin e Kostos të menaxhimit të mbetjeve dhe shërbimit të pastrimit zbaton  VKM 

319/2018 “Për miratimin e masave për kostot e menaxhimit të integruar të mbetjeve’’.Kjo ka ndikuar në 

përmbushjen e synimit të rritjes së përformancës dhe standartit të shërbimit, përmes përmirësimit teknologjik, 

rritjes së frekuencave të shërbimit dhe sistemit të monitorimit dhe vendosjes së penaliteteve në kontratat e 

shërbimit. 

 

II. Përshkrim i shkurtër i shërbimit që ofrohet në vitin 2024 

 

Shërbimi/ Zona Perëndimore Lindore 

Afati kontraktual 28.06.2026 18.10.2026 

Burimet njerëzore 40 punonjës,  

10 përgjatë gjithë vitit e 30 punonjës 

sezonal, 

13 punonjës 

Mjetet 2 mjete nga 10 ton përgjatë gjithe vitit 

dhe nje 1 mjet 10 ton e 1 mjet 5 ton 

rezerve. 

2 mjete 10 ton, 1 mjet 7 ton 

dhe 1 mjet 10 ton rezervë.  

Frekuenca e pastrimit Dy herë në javë, përgjatë sezonit 

turistik, në Velipoje-Plazh ështe dy 

herë në ditë.  

Tre herë në jave, Zona Theth 

dy herë në javë.  

 

 

B. Mbledhja dhe transporti i mbetjeve nga zonat rurale përfshin shërbimin e pastrimit në dy zonat funksionale 

në Zonën perëndimore me nj.a Bërdicë Ana e Malit Dajc dhe Velipojë dhe zona Lindore me nj.a Rrethina 

Postribë Shalë dhe Gur i Zi.  

Shërbimi përfshin:  

 Grumbullim dhe transportin e mbetjeve bashkiake  në të gjithë territorin e njësive administrative të këtyre 

zonave funksionale zonës Perëndimore dhe Lindore ; 

 
Frekuencat e ofrimit të shërbimit janë si më poshtë: 

 

  
 

                  

Grafik Shërbimi Pastrimit Zona Lindore    
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Orari I Shërbimit 06:00-12:00 
 

Frekuenca 2 Mjete 10 ton + 1 mjet 7 ton 
1 
turn/ditë/
mjet 

 Zona 
Lindore 

 

E Hënë E Martë E Mërkurë E Enjte E Premte E Shtunë E dielë 

Nj.A. 

NjA Rrethina 
– Rr. 
Nacionale – 
Hot – Hot i 
Ri – Guci – 
Guci e Re 

NjA Rrethina 
– Rr. 
Nacionale – 
Shtoj – Shtoj 
i Ri – Grude 
– Golem - 
Dobrac 

NjA Rrethina 
– Rr. 
Nacionale – 
Hot – Hot i 
Ri – Guci – 
Guci e Re 

NjA Rrethina 
– Rr. 
Nacionale – 
Shtoj – Shtoj 
i Ri – Grude 
– Golem - 
Dobrac 

NjA Rrethina 
– Rr. 
Nacionale – 
Hot – Hot i 
Ri – Guci – 
Guci e Re 

NjA Rrethina 
– Rr. 
Nacionale – 
Shtoj – Shtoj 
i Ri – Grude 
– Golem - 
Dobrac 

NjA 
Rrethina – 
Rr. 
Nacionale 
– Shtoj – 
Shtoj i Ri – 
Grude – 
Golem - 
Dobrac 

NjA Gur i Zi 
NjA Postribe 
+ Bardhaj 

NjA Gur i Zi 
NjA Postribe 
+ Bardhaj 

NjA Gur i Zi 
 NjA 
Postribe + 
Bardhaj 

 Sipas 
nevojes 

fshatrat 
turistike të 
nj.a Shalë 

   
fshatrat 
turistike të 
nj.a Shalë 

  

 

  

 
A. Shërbimi i pastrimit Zona perëndimore: në këtë zonë përfshihen njësitë Ana Malit, Bërdicë, Velipojë, Dajç. 
Në tabelën më poshtë propozohet një kalendar i mundshëm në lidhje me ditët e ofrimit të shërbimit në secilën nga 
njësitë vendore:  

 

Frekuenca 2 Mjete 10 ton  1 turn/ditë/mjet 

  E Hënë E Martë E Mërkurë E Enjte E Premte E Shtunë E dielë 

Zona 
perëndimor
e 
Nj.A. 

Ana Malit Velipojë pushim Ana Malit Velipojë pushim pushim 

Bërdicë Dajç   Bërdicë Dajç     

 
ÇFARË SYNOJMË NË VITIN 2024 
 
Duke marrë në konsideratë kërkesat për përmirësimin e shërbimit të grumbullimit, transportimit dhe depozitimit të 
mbetjeve në landfill, janë  parashikuar kostot optimale që marrin në konsideratë: 

• Zgjerimin e shërbimit në territor; 

• Përmirësimi i frekuencave të evadimit të mbetjeve; 

• Përdorimin me efiçiencë të burimeve financiare; 

• Llogaritje më e mirë e normës së prodhimit të mbetjeve për çdo njësi, për familje dhe biznese, referuar 

historikut të të dhënave dhe përllogaritjeve që marrin në konsideratë vendosjen e popullsisë, dhe tëbizneseve; 

• Shtim i pikave të grumbullimit; 

• Shtim i kontenierëve; 

• Përmirësimi I cilësisë së fshirjes së rrugëve 

• Zbatim i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

• Ndërtimi i platformave përvendosjen e kontenierëve për një shërbim më të mirë, dhe për me shumë siguri.  

 
 
Për realizimin e shërbimit të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane janë llogaritur kostot e shërbimit për 
numrin e pikave të grumbullimit, numër kontenierësh, numër dhe lloji i mjeteve dhe transporti në landfill, sipas normës së 
gjenerimit të mbetjeve dhe frekuencës së shërbimit. 
Kostoja e shërbimit që do të realizohet është si më poshtë.  
 

Nr  
 
Analizë  

Lloji i Sherbimit   Njësia   Sasia   Çmimi    Vlera  

1  A  Zona 1 (Nj.a Rrethina, Postribe, Gur i Zi)          

2  VKM  
Grumbullimi dhe transporti i Mbetjeve 
Urbane. 

Ton 5,286.00   
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3  VKM  Menaxhim dhe mirembajtje e konteniereve   copë  220   

4 VKB 
Depozitim i mbetjeve urbane ne landfillin e 
Bushatit  

Ton 5,286.00   

5 VKB 
Diference shtese e rritjes te tarifes te 
depozitimit te mbetjeve ne lendfillin e 
Bushatit. 

Ton 5,286.00   

6 An-1 Dezinfektim i PGM've Kg  2,050.00   

7    Shuma A pa TVSH        24,913,212.00 

8  B  Zona 2 ( Nj.a Shalë )          

9  VKM  
Grumbullimi dhe transporti i Mbetjeve 
Urbane. 

Ton 259.00   

10  VKM  Menaxhim dhe mirembajtje e konteniereve   copë  57   

11 VKB 
Depozitim i mbetjeve urbane ne landfillin e 
Bushatit  

Ton 259.00   

12 VKB 
Diference shtese e rritjes te tarifes te 
depozitimit te mbetjeve ne lendfillin e 
Bushatit. 

Ton 259.00   

13 An-1 Dezinfektim I PGM've  Kg  418.00   

14    Shuma B pa TVSH        3,315,214.00 

15 D Procese te tjera ne sherbim te pastrimit.         

16  An-2 
 Mirembajtja e PGM've në Nj.a Shalë (një 
punëtor)  për 8 muaj (240 ditë) 

PGM 5,520   

17    ShumaD pa TVSH                   839,040.00  

18    TOTALI PA TVSH 12 MUAJ   lekë            29,067,466.00  

19    TOTALI ME TVSH 12 MUAJ    lekë            34,880,959.20  

20    TOTALI PA TVSH 36 MUAJ   lekë            87,202,398.00  

21    TOTALI ME TVSH 36 MUAJ    lekë          104,642,877.60  

 
Objekti: Sherbimi I Pastrimit Bashkia Shkodër Zona  Perëndimore 
 

  
OBJEKTI : SHËRBIMI I PASTRIMIT ZONA PERËNDIMORE  /          1 Vit 

  

       
NR 

 
Analizë  

Lloji i Sherbimit   Njësia   Sasia   Çmimi    Vlera  

1  A  Zona 1         

2  VKM  
Grumbullimi dhe transporti i Mbetjeve 
Urbane. 

Ton 3,090   

3  VKM  
Menaxhim dhe mirembajtje e 
konteniereve  

 copë  359   

4 VKB 
Depozitim I mbetjeve urbane ne 
landfillin e Bushatit  

Ton 3,090   

5 VKB 
Diference shtese e rritjes te depozitimit 
te mbetjeve ne lendfillin e Bushatit. 

Ton 3,090   

6 An-1 Dezinfektim i PGM've Kg  2,415   

7    Shuma A pa TVSH           18,035,450.00  

8  B  Zona 2         

9  VKM  
Grumbullimi dhe transporti i Mbetjeve 
Urbane. 

Ton 932   

10  VKM   Menaxhimim dhe mirembajtje kazanesh   copë  125   

11 VKB 
Depozitim I mbetjeve urbane ne 
landfillin e Bushatit  

Ton 932   

12 VKB 
Diference shtese e rritjes te depozitimit 
te mbetjeve ne lendfillin e Bushatit. 

Ton 932   

13 An-1 Dezinfektim I PGM've  Kg  1,200    

14    Shuma B pa TVSH             5,571,000.00  
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15 C Zona 3         

16  VKM  
Grumbullimi dhe transporti i Mbetjeve 
Urbane. 

Ton 924   

17  VKM  Blerje qese   copë  17,594    

18 VKB 
Depozitim I mbetjeve urbane ne 
landfillin e Bushatit  

Ton 924   

19 VKB 
Diference shtese e rritjes te depozitimit 
te mbetjeve ne lendfillin e Bushatit. 

Ton 924   

20    Shuma C pa TVSH             4,795,940.00  

21 D 
Procese te tjera ne sherbim te 
pastrimit. 

        

22 An-2 

Punetorë të mirmbajtjes të zonës të 
plazhit /rërës para fillimit të  sezonit 
tursitik, dhe mbas mbylljes të sezonit 
për 21 ditë ( pesë punëtorë)  

ditë 21   

23  An-3  Fshirje manuale (dy punëtorë)  m2              572,000    

24  An-4 
 Mirembajtja e PGM've  per 110 dite 
sezoni  (pesë punëtorë)  

PGM 8800   

25  An-5 
Punetorë mirmbajtje e zonës të rërës   
gjatë sezonit për 110 ditë  ( katër 
punëtorë)  

dite 110   

26  An-6 
Mirembajtja e 4 tualeteve publike ne 
zonen e plazhit Velipoje     (8 punetore) 

dite 110   

27    ShumaD pa TVSH        3,305,700.00 

28    TOTALI PA TVSH 12 mujor    lekë      31,708,090.00 

29    TVSH  lekë      6,341,618.00 

30    TOTALI ME TVSH 12 mujor    lekë      38,049,708.00 

 
 

ii. Synimi i projektit të vitit 2024-2026 

• Zgjerimii shërbimit në territor; 

• Përmirësimi i frekuencave të evadimit të mbetjeve; 

• Përdorimi me efiçiencë i burimeve financiare; 

• Llogaritje më e mirë e normës së prodhimit të mbetjeve për çdo njësi, për familje dhe biznese, referuar 

historikut të të dhënave dhe përllogaritjeve që marrin në konsideratë vendosjen e popullsisë, dhe tëbizneseve; 

• Shtim i pikave të grumbullimit; 

• Shtim i kontenierëve; 

• Përmirësimi I cilësisë së fshirjes së rrugëve 

• Zbatim i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

• Ndërtimi i platformave përvendosjen e kontenierëve për një shërbim më të mirë, dhe për me shumë siguri.  

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 
Viti 2024-2026 

- Vijimi i sherbimit te pastrimit me sipermarrje private. 

- Aplikimi i sistemit të adminstrimit dhe monitorimit i automatizuar, dhe transparent. 

- Marrje e masave për përgatitjen e sezonit turistik. 

- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

- Studim dhe vlerësim i procesit të grumbullimit  të diferencuar  të mbetjeve  ne: të thata dhe të njoma, në zona pilot 

të qytetit. 

- Sensibilizimi  për rritjen e bashkëpunimit me komunitetin dhe ndërgjegjesimi i tyre  për diferencimin e mbetjeve që 

në burim. 

- Bashkëpunimi me shkollat, institucionet  dhe biznesin për rritjen e interesit për reduktimin e mbetjeve urbane dhe 

ndarjen e mbetjeve të riciklueshme. 

- Shtimi i pikave të grumbullimit  

- Hartimi i rregullores për  marëdhëniet mes pushtetit vendor, sipërmarrësve të shërbimit, bizneseve, institucioneve 

dhe familjarëve për mënyrën e trajtimit të mbetjeve urbane dhe masat administrative për kundravajtësit. 

- Eliminimi i mbeturinave urbane nga  vendepozitimet  e palejueshme me mjetet e bashkisë si dhe kryerjen e 

shërbimit në ato zona të pa parashikuara në sipërmarrjet private. 

- Vazhdimi depozitimit te mbetjeve urbane ne landfillin Bushat. 

- Ne kuadër të përmisimit te performancës së shërbimit tëfunksionojë sistemi i monitorimit. 
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- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 

b) Rezultatet që prisni  

Viti 2024-2026 
Për shërbimin  e  pastrimit të qytetit dhe në njësi administrative 

 Shërbim  me  parametra të përmiresuar  për të gjithë territorin. 

 Shtimi i pikave të vendeve të grumbullimit të mbeturinave  dhe numrit të kazaneve për ti shërbyer më mire  

familjareve dhe bizneseve. 

 Studim dhe vlerësim për procesin e diferencimit të mbetjeve urbane në burim.  

 Ofrimi i shërbimit ne orare tëpërcaktuara  sipas një grafiku paraprak. 

 Interesim i biznesit per fillimin e procesit te riciklimit. 

 Monitorim i qëndrueshëm dhe raportim  on-line nga supervizorët dhe inspektorët e lagjeve.  

 Përmirësim infrastrukturës mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 Depozitimi i të gjitha mbetjeve urbane në landfillin Bushat dhe reduktimi i vend depozitimeve të pamiratuara. 

 ërmirësim i kënaqësisë së qytetarëve për shërbimin e ofruar. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme  

Drejtoria shërbimeve dhe Monitorimit 
Subjektet që operojnëpër të realizuar shërbimin e pastrimit  për qytetin dhe 
njësitministrative   
Monitoruesit në të gjitha lagjet e qytetit dhe njësitë administrative të Bashkisë 
Shkodër 
Komuniteti dhe Bizneset 
Banorët e qytetit të Shkodrës 

 Bashkia Shkodër 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali  
( mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operat
iv 

Tra
nsfe
r 

Kapita
le 

A. Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale  
 

 
 
 

  

 
A.1   Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale, 
zona “Lindore”  

24,900 
 

 24,900   

A.2   Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale, 
zona Perëndimore 

27,151   27,151   

B. Investime        

B.1  Ndërtim xhepash per konteniere 1,000     1,000 

TOTALI  53,051 
 

 52,051  1,000 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigu
rime 

Operati
v 

Tra
nsfe
r 

Kapita
le 

A. Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale  
 

 
 
 

  

A.1   Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale, 
zona “Lindore”  

 
 
24,900 

  
 
 
24,900 

  

A.2   Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale, 
zona Perëndimore 

27,151   27,151   

B. Investime        

B.1  Ndërtim xhepash per konteniere 1,000     1,000 

TOTALI  53,051 
 

 52,051  1,000 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operat
iv 

Tra
nsfe
r 

Kapita
le 
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A. Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale    
 
 

  

A.1   Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale, 
zona “Lindore”  

24,900   24,900   

A.2   Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale, 
zona Perëndimore 

27,151   27,151   

B. Investime        

B.1  Ndërtim xhepash per konteniere 1,000     1,000 

TOTALI  53,051   52,051  1,000 

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024 deri me 31 Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e 
projektit: 
Drejtoria shërbimeve dhe Monitorimit 
Institucioni likuidues: Ndermarrja e 
sherbimeve dhe puneve publike 
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Nr.6 
P05100.Q1.O5.A1 
Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve  

Funksioni 5: Mbrojtja e mjedisit 
N/Funksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve 
Llojet e programit: 05100:Menaxhimi i mbetjeve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Bashkia Shkodër me realizimin e shërbimittë pastrimit me kontratat sipërmarrëse realizon edhe pastrimin errugëve 

manulaisht dhe me mjet teknologjik përfshirë ketu rrugë dhe sheshe dhe trotuarë ku është e lejuar . Këto shërbime 

realizohen me kontratën sipërmarrëse me qytetitn Bashkia Shkdoër qendër dhe me plazhin e Velipojës gjatë sezonit 

turistik për fshirje të sheshit qendror dhe pedonales apo mirmbajtjen e tualeteve publikë.  

 

1.1 Shërbimi i pastrimit të rrugëve dhe shesheve 

 

1.1.1 Shërbimi i pastrimit me krahë 

Shërbimi i fshirjes së rrugëve dhe trotuareve me krahë konsiston në: 

 Fshirjen me punëtorë me fshesë të të gjithë rrugëve kryesore, shesheve dhe rrugëve dytësore, të kategorive I, II, 

duke mbuluar sipërfaqen e plotë të trotuarit dhe një sipërfaqe rruge 2 m nga kuneta, në gjithë gjatësinë lineare të 

saj. 

 Në vendet ku është e pamundur të kalojë fshesa anësore e makinës teknollogjike, (si psh. poshtë makinave apo kur 

ka pengesa të tjera) Operatori i Shërbimit duhet të pastrojë me punëtorë. 

 Fshirjen dhe pastrimin me punëtorë pastrimi të të gjitha segmenteve të zëna nga parkimi, trotuareve, dhe rrugëve 

dytësore në të cilat është e pamundur kryerja e pastrimit me mjete teknollogjike. 

 Pas fshirjes me makineri teknologjike, punëtorët e pastrimit (fshirjes) pastrojnë çdo lloj mbeturine që ka mbetur nga 

procesi teknollogjik i fshirjes, në mënyrë që rrugët të jenë plotësisht të pastra. Edhe ky shërbim manual pastrimi 

përfshihet në procesin e fshirjes si dhe në çmimin për njësi të saj. 

 Operatori i shërbimit duhet të zbrazë, pastrojë vendin përreth dhe të mbajë pastër çdo ditë të gjithë koshat rrugorë 

brenda zonës së kontraktuar. Për këtë operojnë punëtorë dhe makina të veçanta. Shërbimi i zbrazjes dhe pastrimit 

të ambjentit rreth tyre bëhet gjatë natës. 

 Procesit të fshirjes dhe pastrimit i nënshtrohen të gjitha rrugët dhe trotuaret e parashikuara në zonën e kontraktuar 

(të asfaltuara, me kalldrëm si dhe trotuaret e qytetit). 

 

Plani i punës dhe grafikët e punimeve janë si më poshtë: 

 Fshirja e rrugëve do të bëhet gjatë natës nga ora 21.00-04.00. 

 Për pastrimin e rrugëve të pandriçuara Autoriteti kontraktor mund të ndryshojë dhe miratojë grafikun dhe oraret e 

shërbimit, pas kërkesës të njërës palë, për të mundësuar kryerjen me cilësi të shërbimit. Këtu mund të përfshihen 

edhe rrugët brenda blloqeve të banimit apo rrugët dytësore që kanë lehtësi pastrimi gjatë ditës nga mungesa e 

parkimit. 

 Grafikët e punimeve për realizimin e shërbimit të pastrimit të zonës, përgatiten nga Autoriteti kontraktor. Këta grafikë 

mund të pësojnë ndryshime në destinacione apo dhe në orën e operimit dhe përfundimit të shërbimit, sa herë lind e 

nevojshme edhe brenda një viti, vetëm për shkak të pamundësisë së kryerjes apo në rastet e ndryshimit të parkimit 

të makinave për rrugë të veçanta dhe ditë të veçanta dhe gjithmonë pasi të jenë miratuar zyrtarisht nga Autoriteti 

kontraktor këto ndryshime.  

 Grafikët e punimeve duhet të zbatohen rigorozisht nga operatori i shërbimit. 

 Autoriteti kontraktor ka të drejtë të inspektojë në çdo kohë dhe në përfundim kryerjen e shërbimeve të sipër 

përmendura, respektimin e standarteve të kërkuara, rregullave dhe cilësisë së kërkuar nga kjo kontratë si dhe për të 

vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa për mospërmbushjen e tyre. 

Rregulla për t’u zbatuar: 

 Për asnjë rast nuk do të lejohen rrugë të papastruara apo mbeturina të pa larguara në to. Në të gjitha rastet kur 

evidentohen bllokime apo pengesa nga faktorë të jashtëm të cilat nuk mund të pastrohen me operacionet e 

parashikuara në metodologji, operatori i shërbimit duhet të njoftojë menjëherë dhe të marrë masa për pastrimin e 

tyre jo më vonë se 1 orë nga orari i përfundimit të shërbimit, i përcaktuar në grafik. Në rast të kundërt përgjegjësia 

është e Kontraktorit. 

 Kontraktori detyrimisht duhet të ketë çdo ditë në punë minimalisht numrin e punëtorëve dhe pajisjeve sipas numrit të 

deklaruar në ofertën e tenderit për të garantuar kryerjen me cilësi dhe në kohë të shërbimit. 

 Për raste të veçanta Kontraktori është i detyruar të fshijë rrugët më shumë se një herë pa shpenzime. 

 Gjatë procesit të fshirjes i ndalohet kategorikisht hedhja e mbeturinave në pusetat e elektrikut, telefonisë, të 

ujësjellësit,ujrave të zeza, hidrantëve, në zgarat e pusetave të ujrave atmosferike, në shtretërit e ujrave rrjedhëse, 

zonat e gjelbra, në banesat ujore natyrale apo artificale, etj. Në rast të konstatimit të kësaj dukurie, Kontraktori 

detyrohet t’i pastrojë menjëherë. Në rast të përsëritjes, përveç përgjegjësisë së mbartjes së shpenzimeve përballet 

me penalitete sipas kësaj kontrate dhe ligjeve e vendimeve në fuqi për ndotjen e shkaktuar. 

 Përdorimi i uniformave për punëtorët është rigorozisht i detyrueshëm dhe do ndërmerren gjoba për mosplotësim të 

tyre. 
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Kontraktori duhet të vërë në dispozicion për plotësimin e detyrave kontraktuale të fshirjes me krahë të rrugëve dhe 

trotuareve si dhe të gjitha Shërbimet Plotësuese të përcaktuara më lart, këto mjete dhe pajisje: 

 Çdo punëtorë duhet të jetë i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, kaci, karroca dore, lopata, etj për të 

mundësuar kryerjen me cilësi të shërbimit. 

 Pajisjet dhe veglat e punës të mbahen në gjendje të pastër dhe të mirë.  

 Punëtorët e fshirjes duhet të jenë të pajisur me uniforme. 

 

1.1.2 Shërbimi i pastrimit të rrugëve me makineri teknologjike  

Autoriteti kontrator ka parashikuar paraprakisht sheshet, rrugët dhe gjatësitë lineare për të gjithë zonën e kontraktuar, 

sipas grafikeve perkates me frekuencat e percaktuara. Operatori i shërbimit do të fshijë me makineri teknollogjike fshesë 

për të gjitha rrugët dhe sheshet e përcaktuara në zonën që do të kontraktohet. në një sipërfaqe prej 255,729 m
2
 /ditë me 

frekuence 4 herë në javë. Këto janë parashikuar në grafikun e listën së rrugëve dhe volumet e tyre për shërbimin e 

fshirjes për zonën Qender dhe sipas hartës bashkëngjitur në kontratën e shërbimit. 

Shërbimi i fshirjes së rrugëve me makineri konsiston në: 

 Fshirjen me makina teknollogjike fshesë të të gjithë rrugëve kryesore, shesheve dhe rrugëve, duke mbuluar gjithë 

gjatësinë lineare të lirë sipas grafikut të percaktuar nga Autoriteti Kontraktor.  

 Fshirjen e trotuareve dhe pedonaleve me makineri të vogël teknologjike, sipas grafikut të përcaktuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

Plani i punës dhe grafikët e punimeve janë si më poshtë: 

 Fshirja e rrugëve do të bëhet gjatë natës nga ora 21.00-04.00. 

 Fshirja me makineri teknollogjike do të kryhet sipas grafikëve të miratuar nga Autoriteti kontraktor, me qëllim që në 

orën 7.00 zona të jetë krejtësisht e pastër. Fshirja e trotuareve dhe pedonaleve me mjetin e vogël teknologjik, do të 

bëhet në oraret e dakortësuara me Autoritetin kontraktor. 

 Grafikët e punimeve duhet të zbatohen rigorozisht nga operatori i shërbimit. Kontraktori nuk mund të paguhet pa 

miratimin paraprak të grafikut të punimeve apo kur grafikut i ka kaluar afati i zbatimit. 

 Autoriteti kontraktor ka të drejtë të inspektojë në çdo kohë dhe në përfundim kryerjen e shërbimeve të sipër 

përmendura, respektimin e standardeve të kërkuara, përdorimin e makinave teknollogjike, rregullave dhe cilësisë së 

kërkuar nga kjo kontratë si dhe për të vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa për mospërmbushjen e tyre. 

 

Rregulla për t’u zbatuar: 

 Për asnjë rast nuk do të lejohen rrugë apo trotuare të papastruara apo mbeturina të pa larguara në to. Në të gjitha 

rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktorë të jashtëm të cilat nuk mund të pastrohen me operacionet 

e parashikuara në metodologji. Kontraktuesi duhet të njoftojë menjëherë dhe të marrë masa për pastrimin e tyre jo 

më vonë se 2 orë nga orari i përfundimit të shërbimit, i përcaktuar në grafik. Në rast të kundërt përgjegjësia është e 

Kontraktorit. 

 Nuk lejohet fshirja e rrugës me makineri teknollogjike, kur kjo e fundit gjatë procesit të punës operon me shpejtësi 

më të madhe se 6 km /orë. 

 Kontraktuesi detyrimisht duhet të ketë çdo ditë (ose natë) në punë, minimalisht numrin e kërkuar të makinerive, 

shoferëve dhe pajisjeve për fshirjen e rrugëve. 

 Për raste të veçanta Kontraktuesi është i detyruar të fshijë rrugët më shumë se një herë pa shpenzime. 

 Ndalohet në mënyrë kategorike ngritja e pluhurit gjatë proceseve të fshirjes së rrugëve, për shkak të ndotjes që 

shkaktojnë. 

ii. Synimi i projektit të vitit 2024-2026 

• Zgjerimii shërbimit në territor; 

• Përdorimi me efiçiencë i burimeve financiare; 

• Përmirësimi I cilësisë së fshirjes së rrugëve 

• Zbatim i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 
Viti 2024-2026 

- Vijimi i sherbimit te pastrimit me sipermarrje private. 

- Aplikimi i sistemit të adminstrimit dhe monitorimit i automatizuar, dhe transparent. 

- Marrje e masave për përgatitjen e sezonit turistik. 

- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

- Zbatimi i rregullores për  marëdhëniet mes pushtetit vendor, sipërmarrësve të shërbimit, bizneseve, institucioneve 

dhe familjarëve për mënyrën e trajtimit të mbetjeve urbane dhe masat administrative për kundravajtësit. 

- Ne kuadër të përmisimit te performancës së shërbimit tëfunksionojë sistemi i monitorimit. 

b) Rezultatet që prisni  
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Viti 2024-2026 
Për shërbimin  e  pastrimit të qytetit dhe në njësi administrative 

 Shërbim  me  parametra të përmiresuar  për të gjithë territorin. 

 Ofrimi i shërbimit ne orare tëpërcaktuara  sipas një grafiku paraprak. 

 Monitorim i qëndrueshëm dhe raportim  on-line nga supervizorët dhe inspektorët e lagjeve.  

 Përmirësim infrastrukturës mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 Përmirësim i kënaqësisë së qytetarëve për shërbimin e ofruar. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme  

Drejtoria shërbimeve dhe Monitorimit 
Subjektet që operojnëpër të realizuar shërbimin e pastrimit  për 
qytetin dhe njësitministrative   
Monitoruesit në të gjitha lagjet e qytetit dhe njësitë administrative 
të Bashkisë Shkodër 
Komuniteti dhe Bizneset 
Banorët e qytetit të Shkodrës 

 Bashkia Shkodër 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali  
( mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
v 

Transf
er 

Kapitale 

C. Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve   
 

 
 
 

  

C1.   Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve Bashkia 
Shkodër “Zona Qendrore”  ( kontarta me afat 
1.1.2024-30.4.2024 ) 

12,653   12,653   

C1.   Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve Bashkia 
Shkodër “Zona Qendrore”  ( kontarta me afat 
1.5.2024-31.12.2024 ) 

30,351   30,351   

C2.   Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve Bashkia 
Shkodër “Zona Perëndimore”   

1,996   1,996   

D Investime       

TOTALI  45,000   45,000   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
v 

Transf
er 

Kapitale 

C. Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve   
 

 
 
 

  

C1.   Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve Bashkia 
Shkodër “Zona Qendrore”   

43,004   43,004   

C2.   Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve Bashkia 
Shkodër “Zona Perëndimore”   

1,996   1,996   

D Investime       

TOTALI  45,000 
 

 45,000   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
v 

Transf
er 

Kapitale 

C. Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve     
 
 

  

C1.   Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve Bashkia 
Shkodër “Zona Qendrore”   

43,004   43,004   

C2.   Pastrimi i rrugëve dhe i parqeve Bashkia 
Shkodër “Zona Perëndimore”   

1,996   1,996   

D Investime       

TOTALI  45,000   45,000   

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024 deri me 31 Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria shërbimeve dhe Monitorimit 
Institucioni likuidues: Ndermarrja e sherbimeve 
dhe puneve publike 
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Nr.7 

Projekti: P05100 Q2 .O1.A1. Zbatimi 
i objektivave mjedisore të Planit te 
Përgjithshëm Vendor, Bashkia 
Shkodër. 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
05100.Menaxhimi i mbetjeve/Q2/Mbrojtja e Mjedisit 

a)Përshkrimi i shkurtër i projektit : 
Vleresimi mjedisor  rast pas rasti i  zhvillimeve të reja ne raport me parashikimet e Planit te Përgjithshëm Vendor. 

i. Situata 

Deklarata mjedisore për Vlerësimin Strategjik Mjedior e miratuar me nr 4967/1prot dt 26.08.2016 parashikon 18 masa të 
detajuara për mbrojtjen e mjedisit.Raporti i Vlerësimit Strategjik Mjedisor të Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë 
Shkodër. Ky raport identifikon problemet mjedisore të Bashkisë Shkodër dhe paraqet politikat, projektet dhe masat e 
nevojshme për të ndërhyrë në këto probleme, në nivel strategjik. 

ii. Synimi i projektit 

Minimizimi , kontrolli dhe menaxhimi i ndikimeve negative në mjedis i PPV në të gjitha fazat e zbatimit të tij. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Detajimi i masave dhe  shqyrtimi i  problematikave mjedisore  të bashkisë në përputhje me objektivat e Planit të 
Përgjithshëm Vendor. 

b) Rezultatet që prisni 

 Mbrojtja e burimeve natyrore dhe  zonave të mbrojtura 

 Mbrojtja, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i tokës 

 Parandalimi i shfrytëzimit pa kriter të burimeve natyrore, me përdorimin e materialeve të riciklueshme gjatë ndërtimit 
/ rehabilitimit të infrastrukturës. 

 Mbrojtja nga efektet negative mbi ujërat ( nëntokësore dhe sipërfaqësore, bregdetare dhe burimet e ujit të pijshëm). 

 Mbrojtja e biodiversitetit (florës dhe faunës) dhe pyjeve. 

 Ruajtja e zonave me status të veçantë mbrojtjeje, prej aktiviteteve me ndikime të konsiderueshme. 

 Reduktimi i ndotjes së zhurmës/akustike dhe përafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE dhe OBSH. 

c) Aktoret e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore 
Subjektet private 
Zhvillues i prones 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferim
e 

Kapitale 

A.
1 

Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali ( 
mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferim
e 

Kapitale 

A.
1 

Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali ( 
mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferim
e 

Kapitale 

A.
1 

Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025- Dhjetor 2025 
Janar 2025- Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Drejtoria e 
Mjedisit dhe energjisë së rinovueshme 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr 8 

P05100.Q2.O1.A2.  
Aktivitete ne bashkepunim  me 
shoqata mjedisore, arsimin 
parauniversitar , SHC etj  per 
promovimin dhe mbrojtjen e 
mjedisi 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
05100.Menaxhimi i mbetjeve/Q2/Mbrojtja e Mjedisit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : 
Mbrojtja e mjedisit duhet të praktikohet, në nivel individual, të organizatave, në dobi të mjedisit natyror dhe të qenieve 
njerëzore. Mjedisi në të cilin jetojmë është shumë i rëndësishëm për ne, ai është burim i jetës së njeriut. Mbrojtja e 
natyrës dhe e mjedisit konsiderohen si pjesa më e rëndësishme e jetës në planetin tonë. Të gjitha proceset që çojnë në 
një sistem ekologjik të suksesshëm janë të lidhura me programin për përcaktimin e strategjisë dhe zhvillimin e mëtejshëm 
të objektivave në ruajtjen e natyrës e të mjedisit. 
Koncepti themelor i ekologjisë duhet të njihet mirë nga shkollat e mesme, organet shtetërore, organizatat mjedisore dhe 
te shoqerise civile në fushën e ruajtjes së natyrës dhe mjedisit si dhe ato të ngrohjes globale. Po të njiheshin mirë të 
gjitha këto probleme sot nuk do te kishim shqetësimet e ndotjes së ajrit, ujit të tokës apo efektet e ngrohjes 
globale.Organizimi i aktiviteteve  informues dhe sensibilizues me nxënësit e shkollave në kuadër të ruajtjes së mjedisit. 
Nxënësit do të pajisen dhe me fletëpalosje informuese dhe do të nxiten të marrin pjesë në aktivitete konkrete në mbrojtje 
të mjedisit si mbjellja e pemeve pranë shkollës, sheshit, lulishtes së tyre 

i. Situata 

Bashkia Shkodër ka zhvilluar takime apo aktivitete sensibilizuese në kudër të ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit. Në 
kuadër të këtyre aktiviteteve ka bashkëpunuar edhe me shoqatat mjedisore duke kontribuar në ndërgjegjësimin qytetar 
në mbrojtje të mjedisit. 

ii. Synimi i projektit 

Në kuadër të ligjit për vetëqeverisjen vendore (neni 26 pika C). Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, në 
nivel vendor, të cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit). Bashkia Shkodër zhvillon këto aktivitete në kuadër të ndërgjegjësimit 
të brezit të ri në ruajtjen e mjedisit si një aset apo e mirë e përbashkët për ne dhe brezat e ardhshëm, duke zhvilluar 
gjithnjë e më shumë konceptin e zhvillimit të qëndrueshëm. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Takime sensibilizuese ne  bashkepunim per mbrojtjen e mjedisit . Ne dite te caktuara do te organizohen takim me 
sistemin parauniversitar kjo nga vete specialistet e drejtorise por edhe ne bashkepunim me shoqatat mjedisore apo edhe 
shoqeria civile. 

b) Rezultatet që prisni 

Ndërgjegjësimi dhe angazhimi i brezit të ri në ruajtjen e mjedisit. 

c) Aktoret e mundshëm (grupet që lidhen me 
projektin dhe që ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të kontribuojë 
për këtë projekt, financiarisht etj.) 

Bashkia Shkoder 
Drejtoria Arsimore Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Shoqatat Mjedisore 

 
Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ
e 

Transferim
e 

Kapitale 

A.1 

Aktivitete ne bashkepunim  me 
shoqata mjedisore, arsimin 
parauniversitar , SHC etj  per 
promovimin dhe mbrojtjen e 
mjedisi 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ
e 

Transferim
e 

Kapitale 

A.1 

Aktivitete ne bashkepunim  me 
shoqata mjedisore, arsimin 
parauniversitar , SHC etj  per 
promovimin dhe mbrojtjen e 
mjedisi 

0 
 

 
 

 
 

 
Shuma 0 

 
 

 
 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali (mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ
e 

Transferim
e 

Kapitale 

A.1 

Aktivitete ne bashkepunim  me 
shoqata mjedisore, arsimin 
parauniversitar , SHC etj  per 
promovimin dhe mbrojtjen e 

0 
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mjedisi 

 
Shuma 0 

 
   

 

f) Periudha e zbatimit 
janar 2024 – dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 
janar 2026 – dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Drejtoria e Mjedisit dhe 
energjisë së rinovueshme 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr. 9 

P05100.Q2.O1.A3. 
Shpenzime per paga dhe sigurime per 
punonjesit e menaxhimit te Mbrojtjes se 
Mjedisit 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
05100.Menaxhimi i mbetjeve/Q2/Mbrojtja e Mjedisit 

b) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

 Paga dhe shtesat mbi paga 
Shërbimet për shpenzime personeli do të bazohen tek numri i punonjesve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave 
mbi pagë, në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar. Në  zbatim të  
vendimit të Këshillit të Ministrave  të VKM nr. 604 dt.14.09.2022 "Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë   vendi” 
,VKM nr. 627 dt. 28.09.2022 Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 234 datë 20.04.2022 "Për pagat e punonjësve 
mbështetës dhe të punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të administratës publike”i 
ndryshuar, VKM nr. 621 dt. 28.09.2022 Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 187 dt. 08.03.2017 “Për miratimin e 
strukturës dhe të niveleve të pagave të nëpunësve civilë/nëpunësve, zëvendësministrit dhe nëpunësve të kabineteve, në 
kryeministri, aparatet e ministrive të linjës, administratën e presidentit, kuvendit, komisionit qendror të zgjedhjeve, 
gjykatën e lartë, prokurorinë e përgjithshme, disa institucione të pavarura, institucionet në varësi të kryeministrit, 
institucionet në varësi të ministrave të linjës dhe administratën e prefektit” të ndryshuar; 

 Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore 
Kontributi i sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore do të jetë në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 
11. 05. 1993, “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 7870, date 13. 10. 1994 
“Për sigurimet shëndetësore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”. 

ii. Synimi i projektit 

Garantimi i shpenzimeve të pagave, sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të punonjësve. 
Analizë sipas ngarkesës, sipas funksioneve, ligjeve sektoriale për zbatim dhe akteve nënligjore për rolin e secilës drejtori 
dhe sektor. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Sigurimi i shpenzimeve 
3. Paga, 
4. Sigurime shoqërore dhe shëndetësore 

b) Rezultatete pritshme 

 Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësoretë në mbështetje të 
përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi dhe transparencë. 

 Efektivitet të plotë të punës së punëtorëve të njësisë së ofrimit të shërbimeve 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

1 Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe 
Shërbimeve Mbështetëse 

2 Institucioni që ndjek shpenzimet: DMPAU 
Bashkia  Shkoder 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2024 
Total 
(000 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
ve 

Transfer
ta 

Kapital
e 

A.1. Paga dhe shtesat mbi paga 4,361 4,361     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetësore 

694  694    

TOTALI 2024 5.055 4,361 694    

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2025 
Total 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
ve 

Transfer
ta 

Kapital
e 

A.1 Paga dhe shtesat mbi paga 4,361 4,361     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetesore 

694  694    

TOTALI 2025 5.055 4,361 694    

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2026 
Total 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
ve 

Transfer
ta 

Kapital
e 

A.1 Paga dhe shtesat mbi paga 4,361 4,361     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetesore 

694  694    

Totali 2026 5,055 4,361 694    

f) Periudha e zbatimit 
Gjatë viteve 2024, 2025, 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Drejtoria e Mjedisit 
dhe energjisë së rinovueshme 
Institcioni likujdues: Bashkia Shkoder 

 



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

44 

Nr. 10 
P0100.Q2.O1.A4. 
Hartimi/Miratimi  Planit vendor i veprimit për 
energji dhe klime të Bashkia Shkoder (MECAP) 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
05100.Menaxhimi i mbetjeve/Q2/Mbrojtja e Mjedisit 

Përshkrimi i shkurtër i projektit: Hartimi i planit vendor të veprimit për ENERGJI DHE KLIME , është një detyrim ligjor i 
bashkive në kuadër të ligjit Nr. 124/2015 “Për eficensën e energjisë”, ndryshuar me Ligjin nr. 28/2021. Ky plan 
parashikon identifikimin e situatës energjetike ne sektorin publik dhe atë privat, sipas përcaktimeve ligjore. Gjithashtu ky 
plan do të ketë një plan veprimi për përmirësimin e situatës energjetike konform politikave kombëtare të energjisë.  Plani 
do të konsultohet me të gjitha aktoret kryesore shtetëror dhe jo vetëm dhe në fund të procesit do të kërkohet miratimi i tij 
pranë Këshillit Bashkiak. 

i. Situata 

Bashkia Shkodër nuk ka një plan vendor të veprimit për energji dhe klime. Ky Plan qe do te hartohet eshte ne kuader 
te projektit SEMP, bashki me Shfrytezim Inteligjent energjie. Plani financohet nga SECO dhe perfaqeson nje strategji 
gjitheperfshirese per te luftuar ndryshimet klimatike promovimin e praktikave te qendrueshme te energjise dhe nxitjes se 
kujdesit ndaj Mjedisit.. 

ii. Synimi i projektit 

Ky plan do te perfaqesoje nje strategji gjitheperfshirese per te luftuar ndryshimet klimatike , promovimin e praktikave te 
qendrueshme te energjise dhe nxitjen e kujdesit mjedisor. Ky plan thekson sfidat per te orjentuar dhe inteegruar 
objektivat globale te klimes ne politikat dhe veprimet lokalet , duke theksuar sfidat unike mjedisore me te cilat perballet 
komuniteti yne local per te arritur qellimet e Zhvillimit te qendrueshem. 
Synimi kryesor i hartimit të këtij plani është përmbushja e detyrimit ligjor, në funksion të politikave kombëtare të kursimit 
të energjisë. Nëpërmjet këtij dokumenti bashkia do të përfshijë të gjithë aktorët e rëndësishëm të energjisë për 
ndërveprim dhe angazhim për të ndërmarrë veprime konkrete për përmirësimin e situatës energjetike si në sektorin 
publik ashtu dhe në atë privat. Ky plan synon gjithashtu rritjen e ndërgjësimit qytetar për rritjen e vëmendjes ndaj sjelljes 
së tyre ndaj konsumit të energjisë duke përfituar në mënyrë të ndërsjelltë një sjellje me miqësore me mjedisin. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

1. Hartimi i Planit vendor i veprimit për energji dhe klime të Bashkia Shkoder (MECAP). 
2. Konsultimi i planit me ministrinë dhe agjencinë përgjegjëse për eficensën e energjisë dhe grupeve të interesit dhe 

përfaqësues të shoqërisë civile 
3. Miratimi i planit në Këshillin Bashkiak 

b) Rezultatet që prisni ( shërbimet apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

 Rritja e ndërgjegjësimit për një sjellje me të kujdesshme në drejtim mjedisit 

 Forcimi i institucioneve kyçe në lidhje me menaxhimin e energjisë 

 Indentifikimi i problematikave kryesore ne lidhje me konsumin e energjisë. 

 Përmirësim i situatës energjetike nëpërmjet zbatimit të politikave dhe planeve të veprimit në nivel vendor. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkodër 
Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 
Agjencia për Eficensen e Energjisë 
Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet    Ekonomike   
(SECO) 
Shoqeria Civile 

 
 
Bashkia Shkodër 
 

e) Shpenzimet e llogaritura për çdo aktivitet të mësipërme (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A. 1 
Hartimi/ Miratimi I Planit vendor i veprimit për 
energji dhe klime të Bashkia Shkoder (MECAP) 

 
0 

     

 Shuma 0      

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali ( 
mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A. 1 
Zbatimi I masave te Planit vendor i veprimit për 
energji dhe klime të Bashkia Shkoder (MECAP) 

0      

 Shuma 0      

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali ( 
mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A. 1 
Zbatimi I masave te Planit vendor i veprimit për 
energji dhe klime të Bashkia Shkoder (MECAP) 

0      

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
janar 2024 – dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 
janar 2026 – dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit dhe energjisë së rinovueshme 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.11 

P05100.Q2.O1.A5. 
Auditim Energjitik dhe 
simulim i sistemeve 
eficiente të energjisë 
në objektet publike, 
pronë e Bashkisë 
Shkoder.. 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
05100.Menaxhimi i mbetjeve/Q2/Mbrojtja e Mjedisit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: Ky projekt konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetikeve të një objekti publik 
dhe dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit të energjisë duke përdorur teknologjinë ekologjike (energjinë e 
rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë elektrike. 

i. Situata 

Koncepti i “energjisë zero” në banesa nuk është përqafuar akoma nga qytetarët në banesat e qytetit. Në përgjithësi 
banesat e vjetra apo dhe ato te reja private nuk janë të termoizoluara. Kohët e fundit ka një tendencë drejt termoizolimit 
të tyre, ku veçanërisht vërehen tek pallatet e reja. Vihen re shumë pak ndërtesa ku kanë filluar të përdorin panelet 
diellore për ngrohje apo ujë të ngrohtë sanitar. 
Në mënyrë të veçantë këto teknologji në objektet publike nuk janë të pranishme. Mungesa e termoizolomit ne banesa 
sjell humbje të mëdha të energjisë, humbjen e komfortit termik dhe kosto më e lartë për ngrohje. Përdorimi i sistemeve 
eficente të ngrohjes, me përdorimin dhe te energjive të rinovueshme realizojmë komfortin termik me një kosto me të ulët. 

ii. Synimi i projektit 

Ligji nr 116/2016 “Për performancën e energjisë së ndërtesave” si edhe Ligji nr 124/2015 “Për eficencën e energjisë” 
parashikon që brenda vitit 2018 të gjitha objektet publike duhet të pajisen me certifikatën e energjisë. Pajisja me këtë 
çertifikatë i paraprihet me një Raport i cili konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetike të një banese publike dhe 
dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit të energjisë duke përdorur teknologjinë ekologjike (energjinë e rinovueshme), 
për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Përcaktimi i objektit. 

 Mbledhja e të dhënave 

 Hartimi i raportit nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve 

 Publikimi. 

b) Rezultatet që prisni 

 Hartimi i raportit të auditimit energjetik të objekteve publike, nxjerrja e përfundimeve teknike në lidhje situatën 
aktuale me propozimet e bëra në simulimin termik. Ky studim do të shërbeje si reference për projektim apo 
ndërhyrje në përmirësimin energjetik të objekteve publike. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkodër 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkoder 
Shoqatat Mjedisore 
Subjekte private 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim
e 

Kapitale 

A.1 

Shembull i implementimit të 
efiçencës energjetike në një 
banesë kolektive dhe 
promovimi/Publikimi i këtij 
materiali ( aktivitet) 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim
e 

Kapitale 

A.1 

Shembull i implementimit të 
efiçencës energjetike në një 
banesë ne zone turistike 
/Publikimi i këtij materiali       ( 
aktivitet) 

0 
 

 
 

 
 

 
Shuma 0 

 
 

 
 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Opera
tive 

Transferim
e 

Kapitale 

A.1 
Shembull i implementimit të 
efiçencës energjitike, ndriçim 
rrugor, publikimi. 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024 – Dhjetor 2024 
Janar 2025– Dhjetor 2025 
Janar 2026 – Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit dhe energjisë së rinovueshme 
Institucion Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr.12 
P005100.Q2.O1.A6. 
Projekti i  Bashkive të Zgjuara të 
Energjisë (PBZHE) 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
05100.Menaxhimi i mbetjeve/Q2/Mbrojtja e Mjedisit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : Strategjia aktuale e BE-së e vlerëson efiçencën e energjisë dhe përdorimin e 
energjisë së rinovueshme, si një prioritet për zhvillimin ekonomik dhe të përgjithshëm të çdo vendi. Si anëtarë të 
Komunitetit të Energjisë dhe angazhimeve të tjera të marra prej saj, Shqipëria është e angazhuar për të ndjekur këtë 
prirje duke adoptuar legjislacionin në përputhje me Acquis të BE për Efiçencën e Energjisë, Energjive të Rinovueshme 
etj, dhe të përgatisë periodikisht Planet Kombëtare të Veprimit, monitorimin dhe raportimin mbi realizimin e objektivave të 
energjisë së rinovueshme, efiçencës së energjisë dhe reduktimit të emetimeve të gazrave me efekt serë. Objektivi 
konkret afatmesëm i vendosur nga Qeveria Shqiptare në këtë kontekst, është ulja e konsumit të energjisë prej 9% deri në 
vitin 2018. 
Në zbatim të këtyre detyrimeve, në nëntor 2015 , Parlamenti i Shqipërisë miratoi ligjin Nr. 124 dt. 05.11.2015 "Për 
efiçencën e energjisë", si mekanizëm për transpozimin e Direktivës 2012/27 të BE "Për Efiçencën e Energjisë", si hap të 
parë drejt transpozimit të plotë të direktivave të BE-së për efiçencën e energjisë. i botuar në Fletoren Zyrtare numër 201, 
të 24 nëntor 2015, ky ligj ka hyrë në fuqi në 9 Dhjetor 2015 duke parashikuar që të sillte rezultatet e para dhe ngritjen e 
institucioneve të reja brenda 12 muajve në vijim. 
VKM nr. 619 datë 07.09.2011 “ Për miratimin e planit kombëtar të veprimit për eficencën e energjisë , 2011-2018” 
VKM nr. 628 datë 15.07.2015 “ Për miratimin e Rregullave teknike të projektimit dhe ndërtimit të rrugëve”. 
 
Projekti “Bashki të Zgjuara Energjie” (PBZE) synon të përmirësojë menaxhimin bashkiak të energjisë, të zvogëlojë 
konsumin e energjisë, të promovojë burimet e energjisë së rinovueshme duke promovouar përdorimin e teknologjive 
energjitike inovatore dhe miqësore me mjedisin. 
Projekti konsiston në vlerësimin e kunsumit energjetik ne ndriçimin publik (si një nga sektorët me konsum më të madh të 
energjisë elektrike) dhe dhënien e zgjidhjeve eficente të të përmiërsimit të situatës energjitike duke përdorur teknologjinë 
ekologjike, në reduktim maksimal konsumit aktual dhe duke ndikuar ndjeshëm në uljen e kostos së ndriçimit si dhe duke 
ndikuar indirekt ne uljen e përgjithshme të CO2, në atmosfere. 
Ky projekt nisi me iniciativën e Sekretariatit Zviceran të Shtetit për Çështje Ekonomike (SECO), cili përmes një 
mekanizmi seleksionimi, përzgjodhi Bashkinë Shkodër si një ndër katër bashkitë fituese për implementimin e këtij 
projekti. 
 
Projekti ka nisur me përzgjedhjen e rrugëve që do ti nënshtrohen ndërhyrjes. Përzgjedhja e rrugëve është bërë duke 
marrë parasysh pozicionimin dhe frekuentimin e rrugëve kryesore të qytetit, në mënyre të atillë që projekti të ketë një 
impakt sa më të lartë tek ajo pjesë e qytetit që ka një dendësi me e madhe dhe duke patur për qëllim realizimin e një 
ndriçimi sa më uniform brenda qendrës se qyetetit të Shkodrës. 
 
Gjatë vitit 2023 u realizua procedura e tenderimit per  zbatimin e projekteve eshte lidhur kontrata e zbatimit dhe po 
vazhdon puna per realizimin e tyre. 
Ky eshte nje projekt shume i rendesishem i cili do te vazhdoje edhe ne vitin 2024 , vit ne te cilin planifikohet te 
perfundoje. 
Rrugen pedonale “Gjuhadol” (zona historike e qytetit), duke vazhduar me 

1. Bulevardi “Zogu i Pare”, 
2. Rrugën “Studenti” dhe 
3. Rrugen “Ëilson”. 
4. Bulevardi “Mehmet Pashë Plakut”, 
5. Rruga “Marin Bicikemi”, 
6. Rruga “Edith Durham” 
7. Bulevardi “Skenderbeu”. 
8. Bulevardi “Bujar Bishanaku 
9. Rruga “Daut Boriçi”, 
10. Rruga “Kole Heqimi”, 

 
Projekti do të zbatohet nga Bashkia Shkoder me bashkëfinancim të SECO (Sekretariatit Zviceran i Shtetit për Çështje 
Ekonomike), ku SECO kontribuon me 291,000 CHF (33,473,215 lek) dhe Bashkia Shkodër do të kontribuojë me 60 000 
CHF (6,972,000 lek). 
Njëkohësisht projekti do të mbështesë punën për hartimin e Planit të Eficencës Energjisë për Bashkinë Shkodër. 
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i. Situata 

 
Ne vitin 2018 në bashkëpunim me GIZ Albania, bashkia Shkodër në kuadër të projektit për modernizimin e ndricimit me 
efiçiencë të lartë të energjisë elektrike në shëtitoret pedonale në Qytetin e Shkodrës, ka aplikuar zëvendësimin 
ndriçuesve SAP SON (high pressure) 150 Ë e rrugëve “13 dhjetori” dhe “28 nentori” me ndriçues LED 30Ë, duke i sjelle 
një kursim të energjisë me rreth 5 here per ndriçues. 
Gjithashtu në investimet e reja të rrugëve ka nisur aplikimi i ndriçuesve LED duke sjellë një situatë më të përmirësuar 
energjitike në ndriçimin publik. 
 
Në bashkëpunim u përzgjodhën 10 akse rruge për të cilat do të kryhen Auditimet Energjetike dhe mbas analizës së 
hollësishme do të vendoset se cilat rrugë do të jenë pjesë e investimit. 
U arrit në përfundimin se rrugët të cilat do të Auditohen dhe më pas të planifikohen për ndërhyrje janë akset rrugore të 
cilat kanë edhe konsumin e energjisë më të madh si edhe akset rrugore të cilat kanë nevojë për investime. 
 
Në kuadër të zbatimit të programit Bashki të Zgjuara Energjie- të bashkërendohet me administratën përgjegjëse për 
mirëmbajtjen e rrugëve që në ndërhyrjet rehabilituese të ndriçimit dhe pajisjes me karikues për mjete motorrike elektrike 
të parashikohen edhe ndërhyrje rehabilituese të rampave për njerëzit me aftësi të kufizuar ndër trotuarë, sidomos në 
rrugët kryesore të qytetit. Gjithashtu, pajiset që do instalohen për karikim të mjeteve elektrike të kenë mundësinë të 
karikojnë edhe mjetet e lëvizjes së kufizuar. 
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ii. Synimi i projektit 

Synimi kryesor i tij është që të përmirësojë menaxhimin bashkiak të energjisë, duke ulur konsumin vjetor të energjisë, 
duke sjellë një situatë me të mirë energjitike, kosto më të ulët të ndriçimit publik sidhe përmirësimin e e këtij shërbimi. 
 
Me anë të këtij projekti synohet të arrihet një ndriçim standart, duke garantuar uniformitet, komfort dhe jetëgjatësi me të 
madhe të ndriçimit. 
 
Me kursimin e energjisë indirekt synohet të ndikohet tek ulja emetimeve të gazeve serë. 
 
Me anë të këtij projekti synohet që të krijohet një qasje e re në raport me konsumin energjitik ne ndriçimin publik duke 
ndryshuar sjellje ne raport me eficensen energjitike duke hapur një kapitull të ri në menaxhimin e energjisë ne sektorin 
publik. 
 
Gjithashtu projekti synon hartimin e e Planit të Efiçencës së Energjisë për Bashkinë Shkodër, si një dokument që do të 
garantojë vijimësinë e projeteve/ investimeve në funksion të efiçencës së energjisë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Auditimi energjitik i ndriçimit publik në rrugët e perzgjedhura 

 Përzgjedhja dhe hartimi i projekteve teknike për zbatimin e tyre. 

 Zbatimi i projekteve sipas rradhës së dakortësuar 

 Hartimi i Planit të Efiçencës së Energjisë, Bashkia Shkodër. 

b) Rezultatet që prisni 

 Krijimi dhe forcimi i njësive të menaxhimit të energjisë në mënyrë të qëndrueshme në nivel bashkiak. 

 Zhvillimi i Planeve të Energjisë Bashkiake për 4 bashkitë pilot. . 

 Realizimi i investimeve me periudhë zbatimi shumë të shpejtë në bashkitë pilot. 

 Forcimi i institucioneve kyçe në lidhje me menaxhimin e energjisë dhe rritjen e ndërgjegjësimit të popullsisë dhe 
vendim-marrësve në bashki. 

 Përgatitja e Programit Shqiptar të Menaxhimit të Energjisë me mundësitë potenciale për tu shtrirë në nivel kombëtar 

c) Aktoret e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit, Ministria e 
Infrastrukturës e Energjisë 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore 
Subjekte private 
Banorët e Bashkisë Shkodër 

Bashkia Shkodër, SECO 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(000 lekë) 

Nga kjo: 

Paga, sig Operative Kapitale 

A.1 
Zbatim Investimi  në kuadër të 
projektit Bashki të Zgjuara Energjie 

0 
 

 0 

 
Shuma 0 

 
 0 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(000 lekë) 

Nga kjo: 

Paga, sig Operative Kapitale 

A.1 
Zbatim Investimi  në kuadër të 
projektit Bashki të Zgjuara Energjie 

 
 

  

 
Shuma  

 
  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 
(000 lekë) 

Nga kjo:   

Paga, sig Operative Kapitale 

A.1 
Projektim/ investim në kuadër të 
projektit Bashki të Zgjuara Energjie 

 
 

  

 
Shuma  

 
  

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025- Dhjetor 2025 
Janar 2026-Dhjetor 2026 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit dhe energjisë së rinovueshme 
Institucion Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr.13 
P005100.Q2.O1.A7. Harta Strategjike e 
Zhurmave /Zbatim i Planit te veprimit mbi 
zhurmat në Bashkinë Shkodër 

 
FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
05100.Menaxhimi i mbetjeve/Q2/Mbrojtja e Mjedisit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : Hartimi i hartes strategjike te zhurmave , kjo ne zbatim te dispozitave ligjore dhe 
Planit Lokal per veprimin e zhurmes ne mjedis i Miratuar ne keshillin e Bashkise Shkoder Vendim nr.22, datë 18.4.2019 

i. Situata 

Ndryshimet ligjore te parashikuara ne ligjin nr 50/*2023 “ Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr 9774, dt 12.07.2007 “ 
Per vleresimin dhe administrimin e zhurmes ne mjedis” te ndryshuar , bashkia ngarkohet me zbatimin e detyrimeve qe 
rrjedhin nga ky ligj lidhur me hartezimin e zhurmes, shpalljen e zonavete qeta , hartimin dhe zbatimin e planeve vendore. 
Aktualisht bashkia ka te miratuar Planin si edhe zonat e qeta. Por bazuar ne ndryshimet ligjore duhet hartaua HARTA 
strategjike e zhurmes. 

ii. Synimi i projektit 

 Pergatitja e hartes strategjike te zhurmes te shkaktuara nga trafiku rrugor, hekurudhor si edhe zonat me aktivitet 
industrial bazuar ne kerkesat minimale. 

 Qëllimi kryesor është reduktimi dhe minimizimi i ndotjes akustike të gjeneruara nga zhurmat urbane ne Bashkinë 
Shkodër. 

 Zbatimin e dispozitave ligjore që ngarkon njësive të qeverisjes vendore për marrjen e masave kundër zhurmave ne 
zonat urbane. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Realizimimi i matjeve te zhurmave ne pikat kryesore. 

 Realizimi i hartes bazuar ne matjet 

 Nxjerrja e informacionit bazuar ne harta. 

b) Rezultatet që prisni 

 Ulja e nivelit të zhurmave, veçanërisht në pikat më problematike të indentifikuara. 

c) Aktoret e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit, Ministria e Infrastrukturës e 
Energjisë 
Agjensia Kombëtare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore 
Subjekte private 
Banorët e Bashkisë Shkodër 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (000 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga, sig Operative Kapitale 

A.1 Hartimi i hartes strategjike te zhurmes. 200 
 

200  

 
Shuma 200 

 
200  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2025 
Totali (000 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga, sig Operative Kapitale 

A.1 Ndërtimi i barrierave akustike./ sinjalistike 200 
 

200  

 
Shuma 200 

 
200  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2026 
Totali (000 
lekë) 

Nga kjo:   

Paga, sig Operative Kapitale 

A.1 Ndërtimi i barrierave akustike./ sinjalistike 200 
 

200  

 
Shuma 200 

 
200  

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025- Dhjetor 2025 
Janar 2026-Dhjetor 2026 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit dhe energjisë së rinovueshme 
Institucion Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 14 
P005100.Q2.O1.A8 
Rishikimi i planit lokal te mbrojtjes se 
biodiversitetit. 

 
FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
05100.Menaxhimi i mbetjeve/Q2/Mbrojtja e Mjedisit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : 
Plani Lokal i Mbrojtjes së Biodiveritetit është një dokument strategjik për ruajtjen e shumëllojshmërisë së gjallesave dhe 
ekosistemeve që ndodhen në territorin e Bashkisë Shkodër. Ky plan është parë i hartuar në nivel vendor, i cili vjen  në 
funksion të Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes së Biodiversitetit, në përmbushje të politikave kombëtare të Mbrojtjes së 
biodiversitetit dhe në zbatim të strategjisë së Planit të Përgjithshëm Vendor për ruajtjen e mjedisit në territorin e Bashkisë 
Shkodër. 

i. Situata 

Plani Lokal per Mbrojtjen e biodiversitetit ne Bashkine Shkoder eshte miratuar me VKB nr 16 dt 1.03.2017. Plani kishte 
shtrirjen e tij per nje afat 6 vjecar, por mund te perdorej edhe mbas ketij afati. Per shkak te shume ndryshimeve ligjore te 
ndodhura gjate kesaj periudhe , del I domosdoshem rishikimi I ketij Plani Lokal 

ii. Synimi i projektit 

Në përmbushje të detyrimeve dhe në ofrimin e zgjidhjeve afatgjate, afatmesme dhe  afatshkurta ky plan parashton disa 
objektiva për përmirësimin dhe ruajtjen e biodiversitetit si një ndër elementet më të rëndësishëm të mjedisit. Objektivat 
strategjike janë rrjedhojë logjike e identifikimit të problematikave të biodiversitetit në nivel lokal por edhe kombëtar e 
global pasi degradimi dhe kërcënimet ndaj biodiversitetit janë fenomene që reflektohen zinxhir. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Azhornimi I bazes ligjore , ndryshimet qe keto sjellin ne territory dhe pershtatja me Planin Lokal. 
Hartimi Draftit te rishikuar 
Konsultimi I Draftit 
Pergatitja per miratim 

b) Rezultatet që prisni 

Ruajtja e llojeve dhe ekosistemeve me vlera natyrore për biodiversitetin e Shkodrës është domosdoshmëri për sigurimin 
e ekonomisë së qëndrueshme të komuniteteve që banojnë rreth këtyre ekosistemeve si dhe sigurimin e jetës biologjike 
për të ardhmen e qëndrueshme te ekosistemeve tona. 

c) Aktoret e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit, 
Shoqatat Mjedisore 
Administrat e Zonave te Mbrojtura 

Bashkia Shkoder, 

e) Shpenzimet e llogaritura ( per cdo aktivitet te mesiperme (pika iii) 

Shpenzimet per çdo aktivitet 2024 
Totali (000 
lek) 

Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Azhornimi i bazes ligjore , ndryshimet 
qe keto sjellin ne territor/ Hartimi Draftit 

200 
 

200  

 
Shuma 200 

 
200  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2025 
Totali (000 
lek) 

Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Konsultim/ Miratim i Planit Lokal per 
mbrojtjen e Biodiversitetit 

200 
 

200  

 
Shuma 200 

 
200  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2026 
Totali (000 
lek) 

Nga kjo:   

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Zbatim i objektivave te Planit Lokal per 
Mbrojtjen e Biodiversitetit. 

200 
 

200  

 
Shuma 200 

 
200  

f) Periudha e zbatimit(kur fillon, kur perfundon) 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025- Dhjetor 2025 
Janar 2026-Dhjetor 2026 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit dhe energjisë së rinovueshme 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 


